
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΑΙΣΧΟΣ! Τα έβαλαν με τον διασωληνωμένο
δεσπότη!!!

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

195.52 cm² Κυκλοφορία: 2340

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΙΣΧΟΣ! Τα έβαλαν 
με τον διασωληνωμένο 
δεσπότη!!!
Σάλος ξέσπασε μετά την κα
ταγγελία της ΠΟΕΔΗΝ για τον 
Μητροπολίτη Αιτωλίας κ. Κο
σμά ο οποίος μεταφέρθηκε σε 
ΜΕΘ του Ευαγγελισμού από 
το νοσοκομείο του Αγρίνιου.
Η ΠΟΕΔΗΝ κάνει λόγο για 
"προτεραιότητα", γνωστοποιώ
ντας ότι στο ίδιο νοσοκομείο 
νοσηλεύεται εκτός ΜΕΘ για 
πέντε ημέρες 50χρονος εμβο
λιασμένος, που περιμένει ακό
μα για ένα κρεβάτι σε λίστα α
ναμονής.
Η ΠΟΕΔΗΝ, πάντως, θα ήταν 
καλύτερα να αναζητήσει ευθύ
νες για έλλειψη στις ΜΕΘ στο 
Υπουργείο Υγείας που εδώ και 
δυο χρόνια δεν έχει επιτελέσει 
το καθήκον της και όχι να ανα
ζητά εξιλαστήρια θύματα σε... 
ανεμβολίαστους Αρχιερείς! Α
λήθεια ρε παίδες, εκεί στην 
ΠΟΕΔΗΝ πού πήγε το ιατρικό 
απόρρητο;
Αναλυτικά η καταγγελία της 
ΠΟΕΔΗΝ, αναφέρει:
"Πάνω από 120 διασωληνωμέ- 
νοι ασθενείς με κορωνοϊό βρί
σκονται εκτός ΜΕΘ σήμερα με 
στοιχεία του ίδιου του υπουρ
γείου Υγείας. Δεν νοσηλεύο
νται σε ΜΑΦ όπως ισχυρίζο
νται. Οι περισσότεροι εξ αυ
τών βρίσκονται σε απλούς θα
λάμους κλινικών κορωνοϊού 
μαζί με άλλους ασθενείς.
Οι ηλικιωμένοι διασωληνωμέ- 
νοι ασθενείς δεν μεταφέρο- 
νται ποτέ.
Κοιτάξτε όμως τι συνέβη στο 
Αγρίνιο. Υπάρχει ένας 50χρο- 
νος ασθενής με κορωνοϊο εμ
βολιασμένος που είναι επί πέ
ντε ημέρες διασωληνωμένος 
σε απλό θάλαμο του νοσοκο
μείου Αγρίνιου και μάλιστα με 
σοβαρά υποκείμενα νοσήματα. 
Δεν βρίσκεται ΜΕΘ. Όχι μόνο 
για αυτόν τον ασθενή και για 
δεκάδες άλλους, ειδικά ηλι
κιωμένους.
Έχουμε πει ότι μπορεί να υ
πάρχουν λίγα διαθέσιμα κρε
βάτια, δεν διατίθενται όμως 
για όλους και με σειρά προτε
ραιότητας. Φυσικά γιατί δεν 
φθάνουν.
Ο Μητροπολίτης κοντά στα 80 
του έτη, που του ευχόμαστε 
περαστικά ολόψυχα, ανεμβο- 
λίαστος και πολέμιος του εμ
βολίου και του κορωνοϊού, 
μπήκε στο νοσοκομείο με ει
σαγωγή την Τετάρτη το μεση
μέρι και το ίδιο βράδυ βρήκε 
ΜΕΘ και μάλιστα από τις πιο 
οργανωμένες. Πού τέτοια τύ
χη οι άλλοι διασωληνωμένοι α
σθενείς που βρίσκονται εκτός 
ΜΕΘ.
Παράδειγμα στο ΑΧΕΠΑ, την 
Πέμπτη, υπήρχαν 13 διασω- 
ληνωμένοι στις κλινικές και 
σήμερα 6. Κανείς δεν μπήκε 
σε ΜΕΘ και κανείς δεν έγινε 
καλά. Τι έγιναν; Αυτή είναι η 
κατάσταση σε πολλά νοσοκο
μεία".



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πέντε ημέρες στη λίστα αναμονής για τη ΜΕΘ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1041.29
cm²

Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Νοσοκομεία

Δράματα με λίστες 
αναμονής για τις ΜΕΘ
σελίδες 6-7
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1  Πέντε ημέρες στη λίστα αναμονής για τη ΜΕΘ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

Πέντε ημέρες σχη λίστα 
αναμονής για τη ΜΕΘ

Στο Νοσοκομείο 
Αγρίνιου υπάρχει 

50χρονος 
ασθενής που είναι 
διασωληνωμένος 

σε απλό κρεβάτι 
κλινικής, 

εμβολιασμένος, 
έχοντας σοβαρά 

υποκείμενα 
νοσήματα. Από το 
νοσοκομείο αυτό 
διακομίστηκε σε 

ΜΕΘ στην Αθήνα 
ο μητροπολίτης 

Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας 

Κοσμάς

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Η
υποβάθμιση της σημα
σίας της εισαγωγής δια- 
σωληνωμένου ασθενούς 
σε ΜΕΘ που έκανε ο Κυ
ριάκος Μητσοτάκης διαψεύδεται 

καθημερινά τόσο από έρευνες όσο 
και από την ίδια την εμπειρία. Χα
ρακτηριστική περίπτωση, αυτή του 
μητροπολίτη Αιτωλίας και Ακαρνα
νίας Κοσμά. Ο ιερέας, ο οποίος στο 
παρελθόν έχει τοποθετηθεί κατά του 
εμβολίου, νόσησε σοβαρά από κο- 
ρωνοϊό και ήταν ανάγκη να εισαχθεί 
άμεσα σε ΜΕΘ. Η κινητοποίηση 
που έγινε ήταν μεγάλη και σωστά 
μερίμνησαν οι αρχές για να βρεθεί 
μια κλίνη, καθώς το σύστημα Υγείας 
πρέπει να φροντίζει όλους τους πο
λίτες, χωρίς διακρίσεις.

Ωστόσο, σύμφωνα με την ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, ο μητροπολίτης μεταφέρθη
κε διασωληνωμένος στη ΜΕΘ του 
«Ευαγγελισμού» την ώρα που στο 
Νοσοκομείο Αγρίνιου υπάρχει 
50χρονος ασθενής στη λίστα ανα
μονής για πέντε ημέρες! Είναι δια
στολή νωμένος σε απλό κρεβάτι κλι
νικής, εμβολιασμένος, έχοντας σο
βαρά υποκείμενα νοσήματα.

Παράλληλα, όπως αναφέρει ο 
Μιχάλης Γιαννάκος, πάνω από 120 
διασωληνωμένοι ασθενείς με κο-

ρωνοϊό βρίσκονται εκτός ΜΕΘ 
σύμφωνα με τα στοιχεία του ίδιου 
του υπουργείου Υγείας. Μάλιστα, 
δεν νοσηλεύονται σε Μονάδες Αυ
ξημένης Φροντίδας, όπως ισχυρί
ζονται, αλλά οι περισσότεροι εξ αυ
τών σε απλούς θαλάμους κλινικών 
κορωνοϊού μαζί με ασθενείς με

άλλα νοσήματα. Επίσης, οι ηλικιω
μένοι διασωληνωμένοι ασθενείς 
δεν μεταφέρονται ποτέ.

Ο Μιχάλης Γιαννάκος αναφέρει 
ότι δεν υπάρχουν κενές ΜΕΘ όχι 
μόνο για τον συγκεκριμένο 50χρο- 
νο, αλλά και για δεκάδες άλλους, ει
δικά ηλικιωμένους. «Έχουμε πει,

μπορεί να υπάρχουν λίγα διαθέσιμα 
κρεβάτια, δεν διατίθενται όμως για 
όλους και με σειρά προτεραιότητας. 
Φυσικά γιατί δεν φθάνουν» επιση
μαίνει, προσθέτοντας ότι «ο μητρο
πολίτης, κοντά στα 80 του έτη -του 
ευχόμαστε περαστικά ολόψυχα-, 
ανεμβολίαστος και πολέμιος του εμ-

Στους τρεις μήνες η αναμνηστική δόση
Το «πράσινο φως» για ίο άνοιγμα της 
πλατφόρμας για την τρίτη δόση εμβολίου 
στους τρεις μήνες έδωσε η Εθνική Επιτροπή 
Εμβολιασμών μετά τη χθεσινή της συνεδρίαση. 
Αυτό σημαίνει ότι όσοι έχουν συμπληρώσει 
ήδη διάστημα τριών μηνών από τη δεύτερη 
δόση θα έχουν το δικαίωμα να κλείσουν 
ραντεβού για την τρίτη 
δόση του εμβολίου.

Τις ανακοινώσεις αναφορικά με την απόφαση 
της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών για τον 
χρόνο χορήγησης της τρίτης δόσης του 
εμβολίου έναντι της νόσου Covid-19 έκανε ο 
γενικός γραμματέας Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας Μάριος Θεμιστοκλέους, χθες το 
απόγευμα, στο υπουργείο Υγείας.

Νωρίτερα, μιλώντας στον ΣΚΑΙ, ο Μάριος 
Θεμιστοκλέους διευκρίνισε ότι όσοι έχουν 
εμβολιαστεί σε τρίτη χώρα και θέλουν να

κάνουν την αναμνηστική δόση μπορούν να 
επισκεφθούν ΚΕΠ και να ενημερώσουν ότι 
εμβολιάστηκαν με ένα από τα τέσσερα εμβόλια 
που χρησιμοποιούμε στη χώρα μας 
(AstraZeneca, Pfizer, Moderna, Johnson & 
Johnson) για να περαστούν οι δύο δόσεις στο 
ελληνικό σύστημα. Έτσι θα είναι εφικτό να 
προγραμματιστεί το ραντεβού για την 
αναμνηστική δόση στην Ελλάδα. Εφόσον η 
αναμνηστική δόση γίνει στη χώρα μας, θα 
πάρουν ελληνικό και κατ’ επέκταση και 
ευρωπαϊκό πιστοποιητικό.

Πρόσθεσε ότι η διαδικασία για τα υπόλοιπα 
πέντε εμβόλια που δεν χρησιμοποιούμε εδώ 
(π.χ. Sputnik) θα ξεκινήσει στα μέσα της 
επόμενης εβδομάδας. Για τα άτομα που έχουν 
εμβολιαστεί στο εξωτερικό, για να μην 
υποπέσουν στην υποχρεωτικότητα, θα υπάρχει 
τεχνική λύση που θα αναπτυχθεί τις επόμενες 
10 με 15 μέρες ανακοίνωσε.
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1  Πέντε ημέρες στη λίστα αναμονής για τη ΜΕΘ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

βολίου και του κορωνοϊού, μπήκε 
στο νοσοκομείο το μεσημέρι της 
Τετάρτης και το ίδιο βράδυ βρήκε 
ΜΕΘ, και μάλιστα από τις πιο ορ
γανωμένες. Πούτέτοιατύχηοιάλ- 
λοι διασωληνωμένοι ασθενείς που 
βρίσκονται εκτός ΜΕΘ!».

Ψάχνοντας τις λέξεις
Την εικόνα στα νοσοκομεία με

ταφέρει η εντατικολόγος Χριστίνα 
Κυδώνα. Μέσω ανάρτησης στα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης περι
γράφει την εφημερία στο Ιππο- 
κράτειο Θεσσαλονίκης. «Πώς να 
περιγράφεις αυτό που αισθάνεσαι 
όταν βγαίνεις από το νοσοκομείο 
μετά από 26 ώρες εφημερίας, 
όταν πέρασες μια επίπονη μέρα 
και μια δραματική νύχτα, όπου 
έπρεπε να ανακοινώσεις τον θά
νατο δύο διασωληνωμένων εκτός 
Εντατικής μέσα στα μαύρα μεσά
νυχτα, που σηκώνεις το τηλέφω
νο και λες με σιγανή φωνή ‘πρέπει 
να σας ενημερώσω...’ κι ακούς 
σιωπή και μετά φωνές και κλάμα
τα και μετά ‘τι έγινε, γιατρέ; Μια 
χαρά ήταν ο άνθρωπος’. Πώς να 
απαντήσεις σε αυτό το ‘μια χαρά 
ήταν ο άνθρωπος’ όταν σου τον 
έχουν φέρει με 60% κορεσμό οξυ
γόνου» αναφέρει, μεταξύ άλλων, 
στη συγκλονιστική ανάρτηση η 
Χριστίνα Κυδώνα.
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1  Συνταγματικός ο υποχρεωτικός εμβολιασμός
Πηγή: ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

227.61 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Συνταγματικός 
ο υποχρεωτικός 
εμβολιασμός
Όπως ήταν αναμενόμενο η Ολομέ

λεια του Συμβουλίου της Επικράτει
ας έκρινε ότι είναι συνταγματικός και 
σύμφωνος με τις υπερνομοθετικές δι
ατάξεις, ο υποχρεωτικός εμβολιασμός 
κατά του covid-19. Μάλιστα, ειδικώς 
ως προς το ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό κρίθηκε από την Ολομέ
λεια του ΣτΕ, ότι ο εμβολιασμός αποτε
λεί συνταγματική υποχρέωση για επί
δειξη κοινωνικής αλληλεγγύης.
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1  Συνταγματικός ο υποχρεωτικός εμβολιασμός
Πηγή: ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

ΣτΕ:
Συνταγματικός 
ο υποχρεωτικός 
εμβολιασμός

Αλματώδης αύξηση
των ραντεβού 
στους άνω των 60

Όπως ήταν αναμενόμενο η Ολομέλεια 
του Συμβουλίου της Επικράτειας έκρινε 
ότι είναι συνταγματικός και σύμφωνος με 
τις υπερνομοθετικές διατάξεις, ο υποχρε
ωτικός εμβολιασμός κατά του covid-19. 
Μάλιστα, ειδικώς ως προς το ιατρικό και 
νοσηλευτικό προσωπικό κρίθηκε από 
την Ολομέλεια του ΣτΕ, ότι ο εμβολια
σμός αποτελεί συνταγματική υποχρέω
ση για επίδειξη κοινωνικής αλληλεγγύης.

Έτσι, η Ολομέλεια του ΣτΕ απέρριψε 
όλες τις αιτήσεις ακυρώσεως που ζητού
ταν να ακυρωθούν οι σχετικές υπουργι
κές, κ.λπ. αποφάσεις για τον υποχρεωτι
κό εμβολιασμό εργαζομένων, όπως είναι 
των πυροσβεστών της ΕΜΑΚ, των για
τρών, των νοσηλευτών, του προσωπικού 
του ΕΚΑΒ, της ΠΟΕΔΗΝ, κ.λπ.

Με τις αποφάσεις αυτές της Ολομέλει
ας του Ανωτάτου Ακυρωτικού Δικαστη
ρίου αποκλείστηκε κάθε περίπτωση να 
ευδοκιμήσει αίτηση ακύρωσης αρνού- 
μενου να εμβολιαστεί, είτε ατομικά είτε 
μέσω Σωματείου, κ.λπ.

Επίσης, να επισημανθεί ότι ο πρόε
δρος του ΣτΕ Δημήτρης Σκαλτσούνης, 
έκανε για πρώτη φορά χρήση του άρθρο 
25 του νόμου 4786/2021 που του παρέ
χει το δικαίωμα να ανακοινώνει το απο
τέλεσμα των κεκλεισμένων των θυρών δι
ασκέψεων του δικαστηρίου.

Πολλαπλάσια είναι πλέον τα νέα ραντε
βού για εμβολιασμό μετά την ανακοίνω
ση της υποχρεωτικότητας για τις ηλικίες 
άνω των 60 ετών.

Υπό εξέταση είναι η επίσπευση του δι
αστήματος μεταξύ δεύτερης και τρίτης 
δόσης, ενώ η Εθνική Επιτροπή Εμβολια
σμών γνωμοδότησε θετικά για τον εμβο
λιασμό παιδιών 5-11 ετών.

Μέχρι στιγμής οι πολίτες άνω των 60 
ετών, που δεν έχουν εμβολιαστεί και 
δεν έχουν προγραμματισμένο ραντεβού, 
ανέρχονται στους 493.930.

«Είχαμε υπερδεκαπλασιασμό των ρα
ντεβού από την ηλικιακή κατηγορία αυτή 
που σπεύδουν να εμβολιαστούν με την 
πρώτη δόση», σημειώνει ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος Γ ιάννης Οικονόμου.
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1  Συνταγματικός ο υποχρεωτικός εμβολιασμός και
ειδικά για ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό

Πηγή: ΗΧΩ ΤΩΝ
ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ

Σελ.: 1 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

559.58 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Συνταγματικός ο υποχρεωτικός 
εμβολιασμός και ειδικά για ιατρικό 

και νοσηλευτικό προσωπικό

Η
 Ολομέλεια του ΣχΕ απέρριψε 
όλες τις αιτήσεις ακυρώσεως 
που ζητούταν να ακυρωθούν 
οι σχετικές υπουργικές αποφάσεις 

για τον υποχρεωτικό εμβολιασμό 
εργαζομένων, όπως είναι των πυρο
σβεστών της ΕΜΑΚ, των γιατρών, 
των νοσηλευτών, του προσωπικού 
του ΕΚΑΒ, της ΠΟΕΔΗΝ.
Όπως ήταν αναμενόμενο η Ολομέ
λεια του Συμβουλίου της Επικράτει
ας έκρινε ότι είναι συνταγματικός και 
σύμφωνος με τις υπερνομοθετικές 
διατάξεις, ο υποχρεωτικός εμβο
λιασμός κατά του covid-19· Μάλι
στα, ειδικώς ως προς το ιατρικό και 
νοσηλευτικό προσωπικό κρίθηκε 
από την Ολομέλεια του ΣτΕ, ότι ο 
εμβολιασμός αποτελεί συνταγματική 
υποχρέωση για επίδειξη κοινωνικής 
αλληλεγγύης.
Έτσι, η Ολομέλεια του ΣτΕ απέρριψε 
όλες τις αιτήσεις ακυρώσεως που 
ζητούταν να ακυρωθούν οι σχετικές 
υπουργικές, κ.λπ. αποφάσεις για τον 
υποχρεωτικό εμβολιασμό εργαζομέ
νων, όπως είναι των πυροσβεστών 
της ΕΜΑΚ, των γιατρών, των νοση
λευτών, του προσωπικού του ΕΚΑΒ, 
της ΠΟΕΔΗΝ, κ.λπ.
Με τις αποφάσεις αυτές της Ολο
μέλειας του Ανωτάτου Ακυρωτικού 
Δικαστηρίου αποκλείστηκε κάθε 
περίπτωση να ευδοκιμήσει αίτηση 
ακύρωσης αρνούμενου να εμβολι
αστεί, είτε ατομικά είτε μέσω Σω
ματείου, κ.λπ.
Επίσης, να επισημανθεί ότι ο πρόε
δρος του ΣτΕ Δημήτρης Σκαλτσού- 
νης, έκανε για πρώτη φορά χρήση 
του άρθρο 25 του νόμου 4786/2021 
που του παρέχει το δικαίωμα να ανα
κοινώνει το αποτέλεσμα των κεκλει- 
σμένων των θυρών διασκέψεων του 
δικαστηρίου.
Έτσι, ο κ. Σκαλτσούνης εξέδωσε σή
μερα σχετική ανακοίνωση για το «δια 
ταύτα» των υποθέσεων εμβολιασμού 
που αποφάνθηκε το δικαστήριο σε 
διάσκεψη, ενώ όπως αναφέρει οι σχε
τικές αποφάσεις θα δημοσιευθούν

πριν την αποχώρησή του από το δικα
στικό σώμα λόγω συνταξιοδότησης 
τον ερχόμενο Ιούνιο και πιθανά τον 
ερχόμενο τον Απρίλιο.
Οι αποφάσεις επί των οποίων απο
φάσισε σε διάσκεψη η Ολομέλεια του 
ΣτΕ (εισηγητές οι σύμβουλοι Επι
κράτειας Βασίλειος Ανδρουλάκης 
και Παναγιώτα Καρλή), αφορούν το 
προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώ
ματος το οποίο υπηρετεί στις Ειδικές 
Μονάδες Αντιμετώπισης Καταστρο
φών (ΕΜΑΚ) και το ιατρικό, παράία- 
τρικό, νοσηλευτικό, υγειονομικό και 
λοιπό προσωπικό δομών υγείας το 
προσωπικό του ΕΚΑΒ, κ.λπ. 
Ειδικότερα, σύμφωνα με την ανακοί
νωση του κ. Σκαλτσούνη, επί της αι- 
τήσεως ακυρώσεως του προσωπικού 
της ΕΜΑΚ το ΣτΕ έκρινε: 
ι) Ομόφωνα ότι η προσβαλλόμενη 
πράξη του Αρχηγού του Πυροσβε
στικού Σώματος (ΠΣ), καθ’ ο μέρος 
προβλέπει ότι στις ΕΜΑΚ υπηρετεί 
μόνον εμβολιασμένο προσωπικό και 
ορίζει απώτατη προθεσμία προγραμ
ματισμού του εμβολιασμού όσων δεν

είχαν εμβολιαστεί ή προγραμματίσει 
τον εμβολιασμό τους προκειμένου 
να μην απομακρυνθούν από τις υπη
ρεσίες αυτές, αποτελεί κανονιστική 
διοικητική πράξη.
2) Ομοφώνως ότι η ανωτέρω πράξη 
δημοσιεύθηκε μεν στον εσωτερικό 
ιστότοπο του ΠΣ, όφειλε όμως να 
είχε δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.
3) Περαιτέρω, το δικαστήριο, λόγω 
της σπουδαιότητας των τιθεμένων 
ζητημάτων, προχώρησε στην εξέταση 
αυτών και έκρινε, μεταξύ άλλων (με 
μειοψηφία 3 μελών) ότι η προσβαλ
λόμενη πράξη δεν αντίκειται στις 
συνταγματικές ή υπερνομοθετικές 
διατάξεις των οποίων γίνεται επί
κληση, διότι
α) ο εμβολιασμός επιβάλλεται στους 
υπαλλήλους του ΠΣ που υπηρετούν 
στις ΕΜΑΚ προς διασφάλιση της 
αδιάλειπτης επιχειρησιακής λειτουρ
γίας και της πλήρους υπηρεσιακής 
διαθεσιμότητας του προσωπικού των 
εν λόγω υπηρεσιών, που έχουν ειδική 
αποστολή και ιδιαίτερες συνθήκες

άσκησης καθηκόντων, 
β) προβλέπεται από ουσιαστικό νόμο 
και, ειδικότερα, από την προσβαλ
λόμενη κανονιστική πράξη, η οποία 
εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση του 
άρθρου 79 παρ. 13 του ν. 4662/2020 
σε συνδυασμό με άλλες διατάξεις 
του ίδιου νόμου, οι οποίες παρέχουν 
εξουσιοδότηση στον Αρχηγό του ΠΣ 
να θεσπίσει εγκύρως, ως πρόσθετο 
προσωρινό, υπό περιστάσεις πανδη
μίας, όρο για την καλή κατάσταση 
της υγείας των υπηρετούντων στις 
ΕΜΑΚ, τον εμβολιασμό τους κατά 
του κορωνοϊού covid-19, 
γ) στηρίζεται σε έγκυρα επιστημο
νικά δεδομένα επισήμων φορέων 
στην Ελλάδα (Εθνική Επιτροπή 
Εμβολιασμών, ΕΟΔΥ) και διεθνώς, 
σύμφωνα με τα οποία ο εμβολιασμός 
είναι ο αποτελεσματικότερος τρόπος 
ελέγχου εξάπλωσης της νόσου, ενώ 
τα οφέλη των εμβολίων υπερτερούν 
των τυχόν παρενεργειών, οι οποίες 
είναι εξαιρετικά σπάνιες.
4) Κρίθηκε επίσης ότι η υποχρέωση 
εμβολιασμού δεν παραβιάζει τις αρ
χές της ισότητας και της απαγόρευ
σης των διακρίσεων, διότι η διαφο
ρετική μεταχείριση με κριτήριο τον 
εμβολιασμό ερείδεται επί αντικει
μενικού κριτηρίου, κυρίως λόγω της 
μη αμφισβητούμενης ούτε από τους 
αιτούντες, μειωμένης συχνότητας και 
έντασης με την οποία νοσούν και με
ταδίδουν την νόσο οι εμβολιασμένοι 
σε σχέση με τους ανεμβολίαστους.
5) Τέλος, το δικαστήριο εφαρμόζο
ντας το άρθρο 5ο παρ. 3 εδ. α του π.δ. 
18/1989 και σταθμίζοντας τα έννομα 
συμφέροντα των διαδίκων, αποφά
σισε (ομοφώνως) να αναβάλει την 
έκδοση οριστικής απόφασης και να 
χορηγήσει στη Διοίκηση προθεσμία 
ενός μηνός από την κοινοποίηση σ’ 
αυτήν της απόφασης της Ολομέ
λειας, προκειμένου να προβεί στη 
δημοσίευση της πράξης του Αρχη
γού του ΠΣ στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.
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1  ΣτΕ: Συνταγματικός κρίθηκε ο υποχρεωτικός
εμβολιασμός

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

621.9 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣτΕ: Συνταγματικός 
κρίθηκε ο υποχρεωτικός 
εμβολιασμός
Η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικράτειας 
απέρριψε όλες τις αιτήσεις που ζητούταν να 
ακυρωθούν οι σχετικές υπουργικές αποφάσεις
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1  ΣτΕ: Συνταγματικός κρίθηκε ο υποχρεωτικός εμβολιασμός
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

ΣτΕ: Συνταγματικός κρίθηκε 
ο υποχρεωτικός εμβολιασμός
Η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικράτειας απέρριψε όλες τις 
αιτήσεις που ζητούταν να ακυρωθούν οι σχετικές υπουργικές αποφάσεις

Η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικράτειας έκρινε, σε 
διάσκεψη, ότι είναι συνταγματικός και σύμφωνος με τις υπερ
νομοθετικές διατάξεις ο υποχρεωτικός εμβολιασμός κατά της 
covid-19. Όσον αφορά το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό 
κρίθηκε ότι ο εμβολιασμός αποτελεί συνταγματική υποχρέωση 
για επίδειξη κοινωνικής αλληλεγγύης.

Ειδικότερα, η Ολομέλεια του ΣτΕ απέρριψε όλες τις αιτή
σεις ακυρώσεως που ζητούταν να ακυρωθούν οι σχετικές 
υπουργικές, κλπ. αποφάσεις για τον υποχρεωτικό εμβολιασμό 
εργαφμένων, όπως είναι των πυροσβεστών της ΕΜΑΚ, των 
γιατρών, των νοσηλευτών, του προσωπικού του ΕΚΑΒ, της 
ΠΟΕΔΗΝ, κ,ά

Σημειώνεται ότι ο πρόεδρος του ΣτΕ, Δημήτρης Σκαλτσσύ- 
νης έκανε για πρώτη φορά χρήση του άρθρου 25 του νόμου 
4786/2021 που του παρέχα το δικαίωμα να ανακοινώνει το 
αποτέλεσμα των κεκλεισμένων των θυρών διασκέψεων του δι
καστηρίου.

Συγκεκριμένα, ο κ. Σκαλτσούνης εξέδωσε σήμερα ανακοί
νωση για το «διά ταύτα» των υποθέσεων εμβολιασμού που 
αποφάνθηκε το δικαστήριο σε διάσκεψη, ενώ, όπως αναφέρει, 
οι σχετικές αποφάσεις θα δημοσιευθσύν πιθανόν τον ερχόμενο 
Απρίλιο, πριν την αποχώρησή του από το δικαστικό Σώμα λό
γω συνιαξιοδότησης τον ερχόμενο Ιούνιο.

Οι αποφάσεις επί των οποίων αποφάσισε σε διάσκεψη η 
Ολομέλεια του ΣτΕ (εισηγητές οι σύμβουλοι Επικράτειας Βα
σίλειος Ανδρσυλάκης και Παναγιώτα Καρλή), αφορούν το 
προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος το οποίο υπηρετεί 
στις Ειδικές Μονάδες Αντιμετώπισης Καταστροφών (ΕΜΑΚ) 
και το ιατρικό, παραϊάτρικό, νοσηλευτικό, υγειονομικό και λοι
πό προσωπικό δομών υγείας το προσωπικό του ΕΚΑΒ, κλπ.

Αναλυτικά, σύμφωνα με την ανακοίνωση του κ Σκαλτσού- 
νη, επί της αιτήσεως ακυρώσεως του προσωπικού της ΕΜΑΚ 
το ΣτΕ έκρινε:

1) Ομόφωνα ότι η προσβαλλόμενη πράξη του αρχηγού του 
Πυροσβεστικού Σώματος (ΠΣ), καθ’ ο μέρος προβλέπει ότι 
στις ΕΜΑΚ υπηρετεί μόνον εμβολιασμένο προσωπικό και ορί
ζει απώτατη προθεσμία προγραμματισμού του εμβολιασμού 
όσων δεν είχαν εμβολιαστεί ή προγραμματίσει τον εμβολιασμό 
τους προκειμένσυ να μην απομακρυνθούν από τις υπηρεσίες 
αυτές, αποτελεί κανονιστική διοικητική πράξη.

2) Ομοφώνως ότι η ανωτέρω πράξη δημοσιεύθηκε μεν 
στον εσωτερικό ιστάτοπο του ΠΣ, όφειλε όμως να είχε δημοσι- 
ευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3) Περαιτέρω, το δικαστήριο, λόγω της σπσυδαιότητας των 
τιθεμένων ζητημάτων, προχώρησε στην εξέταση αυτών και 
έκρινε, μεταξύ άλλων (με μειοψηφία 3 μελών), άτι η προσβαλ
λόμενη πράξη δεν αντίκειται στις συνταγματικές ή υπερνομο
θετικές διατάξεις των οποίων γίνεται επίκληση, διότι

α) ο εμβολιασμός επιβάλλεται στους υπαλλήλους του ΠΣ 
που υπηρετούν στις ΕΜΑΚ προς διασφάλιση της αδιάλειπτης 
επιχειρησιακής λειτουργίας και της πλήρους υπηρεσιακής δια
θεσιμότητας του προσωπικού των εν λόγω υπηρεσιών, που 
έχουν ειδική αποστολή και ιδιαίτερες συνθήκες άσκησης καθη
κόντων,

β) προβλέπεται από ουσιαστικό νόμο και, ειδικότερα, από 
την προσβαλλόμενη κανονιστική πράξη, η οποία εκδόθηκε 
κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 79 παρ. 13 του ν. 4662/2020

σε συνδυασμό με άλλες διατάξεις του ίδιου νόμου, οι οποίες 
παρέχουν εξουσιοδότηση στον Αρχηγό του ΠΣ να θέσπισα εγ
καίρως, ως πρόσθετο προσωρινό, υπό περιστάσεις πανδημίας, 
όρο για την καλή κατάσταση της υγείας των υπηρετούντων 
στις ΕΜΑΚ, τον εμβολιασμό τους κατά του κορωνοϊόύ covid- 
19,

γ) στηρίζεται σε έγκυρα επιστημονικά δεδομένα επισήμων 
φορέων στην Ελλάδα (Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών, ΕΟ- 
ΔΥ) και διεθνώς, σύμφωνα με τα οποία ο εμβολιασμός είναι ο 
αποτελεσματικότερος τρόπος ελέγχου εξάπλωσης της νόσου, 
ενώ τα οφέλη των εμβολίων υπερτερούν των τυχόν παρενερ- 
γειών, οι οποίες είναι εξαιρετικά σπάνιες.

4) Κρίθηκε επίσης ότι η υποχρέωση εμβολιασμού δεν παρα- 
βιάζα τις αρχές της ισότητας και της απαγόρευσης των διακρί
σεων, διότι η διαφορετική μεταχείριση με κριτήριο τον εμβο
λιασμό ερείδεται επί αντικειμενικού κριτηρίου, κυρίως λόγω 
της μη αμφισβητούμενης ούτε από τους αιτσύντες, μειωμένης 
συχνότητας και έντασης με την οποία νοσούν και μεταδίδουν 
τη νόσο οι εμβολιασμένοι σε σχέση με τους ανεμβολίαστους.

5) Τέλος, το δικαστήριο, εφαρμόζοντας το άρθρο 50 παρ. 3 
εδ. α του π.δ. 18/1989 και σταθμίζοντας τα έννομα συμφέροντα 
των διαδίκων, αποφάσισε (ομοφώνως) να αναβάλει την έκδο
ση οριστικής απόφασης και να χορηγήσει στη Διοίκηση προθε
σμία ενός μηνάς από την κοινοποίηση σ’ αυτήν της απόφασης 
της Ολομέλειας προκειμένσυ να προβεί στη δημοσίευση της 
πράξης του Αρχηγού του Ι1Σ στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε
ως».

Παράλληλα, σύμφωνα με την ανακοίνωση, επί των 9 αιτή
σεων ακυρώσεως που αφορούν το απασχολούμενο σε δομές 
υγείας ιατρικό, παραϊατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό 
(αιτήσεις ΠΟΕΔΗΝ, σωματείου εργαφμένων ΕΚΑΒ και υπό

χρεων φυσικών προσώπων), το ΣτΕ:
1) Απέρριψε ορισμένες ως απαράδεκτες
2) Τις υπόλοιπες αιτήσας απέρριψε (με μειοψηφία 3 μελών) 

με την αιτιολογία, μεταξύ άλλων, άτι ο υποχρεωτικός εμβολια
σμός (άρθρο 206 ν. 4820/2021) δεν αντίκειται στις συνταγματι
κές ή υπερνομοθετικές διατάξεις των οποίων γίνεται επίκληση, 
διότι, στην προκειμένη περίπτωση, αυτός:

α) επιβάλλεται στη συγκεκριμένη επαγγελματική ομάδα 
στο πλαίσιο της συνταγματικής υποχρέωσης για επίδειξη κοι
νωνικής αλληλεγγύης, ειδικώς δε όσον αφορά το ιατρικό και 
νοσηλευτικό προσωπικό λόγω της αυξημένης ευθύνης που έχει 
ως προς τη διαφύλαξη της υγείας των ασθενών,

β) προβλέπεται από τον νόμο,
γ) στηρίζεται σε έγκυρα επιστημονικά δεδομένα τα οποία 

αποδέχεται η συντριπτική πλειοψηφία των αρμόδιων επιστη
μονικών φορέων στην Ελλάδα και διεθνώς, σύμφωνα με τα 
οποία ο εμβολιασμός αποτελεί βασικό εργαλείο για την ανά
σχεση της πανδημίας του κορωνοϊού covid-19 και

δ) σύμφωνα με τα υπάρχοντα επιστημονικά δεδομένα, οι 
σοβαρές παρενέργειες του εμβολιασμού είναι εξαιρετικά σπά
νιες. Εξμλλου, (με μειοψηφία 5 μελών) κρίθηκε ότι η αναστολή 
εργασίας χωρίς την καταβολή του συνόλου των αποδοχών εί
ναι συνταγματικά»; ανεκτή.

Κρίθηκε επίσης αφενός ότι η υποχρέωση εμβολιασμού μό
νο ταυ ιατρικού, παραϊάτρικού, νοσηλευτικού και λοιπού προ
σωπικού δεν παραβιάζει την αρχή της ισότητας εν σχέσει με 
άλλες κατηγορίες εργαζομένων και αφετέρου άτι η προβλεπό- 
μενη διαδικασία παρακολούθησης και ελέγχου της συμμόρφω
σης με την υποχρέωση εμβολιασμού κατά του κορωνοϊού δεν 
παραβιάζει τη νομοθεσία περί προστασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα.
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1  Υποχρεωτικός ο εμβολιασμός λέει το ΣτΕ! (Ψήφισε
και ο Κίμωνας;)

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

436.38 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στην Ολομέλεια ήταν ή δεν ήταν «παρών» ο αντιπρόεδροε Ευστρατίου μετά κρυφά γούστα;

Υποχρεωτικός ο εμβολιασμός λέει 
το ΣτΕ! (Ψήφισε και ο Κίμωνας;)
Λάου-λάου την πάνε τη γενικό 
υποχρεωτικότπτα γιο το εμβόλιο που 
σύντομο θο ακουμπήσει τον Στρατό 
κοι την Αστυνομία, αλλά και τον 
γενικό πληθυσμό.
Και το ΣτΕ χθεβ με μια απόφαση, που εξυπηρετεί 
τη συγκεκριμένη αντίληψη, έκρινε ojs συνταγ
ματική την απόφαση ms πολιτείαε για υποχρε
ωτικό εμβολιασμό των γιατρών και του νοση
λευτικού προσωπικού σε νοσοκομεία και δομέε 
υγείαε, αλλά και των εργαζομένων ms ΕΜΑΚ.

Η Ολομέλεια του Συμβουλίου ms Επικρατεί- 
as έκρινε, σε διάσκεψη, ότι είναι συνταγματι- 
K0s και σύμφωνο5 με tis υπερνομοθετικέε δι
ατάξει ο υποχρεωτικ05 εμβολιασμ05 κατά ms 
covid-19.Όσον αφορά το ιατρικό και νοσηλευ
τικό προσωπικό, κρίθηκε ότι ο εμβολιασμ05 
αποτελεί συνταγματική υποχρέωση για επίδει
ξη κοινωνικήε αλληλεγγύηε.

Άραγε, στην Ολομέλεια πήρε μέροε και ο 
αντιπρόεδρόε του, ο Παναγιώτηε Κίμων Ευ
στρατίου με τα γούστα α λα Λιγνάδη στα... τρίτα 
πόδια των Αιγύπτιων και των γύφτων...

Αλλά έτσι είναι η καλή αστική κοινωνία aas, 
μπάζει από παντού, με αρσενοκοίτεε, nopvous, 
ναρκομανείΞ και άλλεε Θλιβερέ5 απομιμήσεΐ5 
ανθρώπων που παράλληλα αγωνίζονται για να 
αποκτήσουν δικαιώματα και να υιοθετούν παι
διά οι ανώμαλοι ms xcupas...

Να πούμε ότι η Ολομέλεια του ΣτΕ απέρρι-

ψε όλεε τΐ5 αιτήσει που ζητούσαν να ακυρω
θούν οι σχετικέε υπουργικέε, κ.λπ. αποφάσειε 
για τον υποχρεωτικό εμβολιασμό εργαζομέ
νων, oncos είναι των πυροσβεστών ms ΕΜΑΚ, 
των γιατρών, των νοσηλευτών, του προσωπι
κού του ΕΚΑΒ, ms ΠΟΕΔΗΝ, κ.ά.

Σημειώνεται ότι ο πρόεδροε του ΣτΕ, Δημή- 
τρπε Σκαλτσούνπε, έκανε για πρώτη φορά χρή
ση του άρθρου 25 του νόμου 4786/2021 που 
του παρέχει το δικαίωμα να ανακοινώνει το 
αποτέλεσμα των κεκλεισμένων των θυρών 
διασκέψεων του δικαστηρίου.

Ο Σκαλτσούνη5 εξέδωσε χθεε ανακοίνωση 
για το «διά ταύτα» των υποθέσεων εμβολια
σμού που αποφάνθηκε το δικαστήριο σε διά

σκεψη, ενώ, oncos αναφέρει, οι σχετικέε απο- 
φάσειε θα δημοσιευθούν πιθανόν τον ερχόμενο 
Απρίλιο, πριν την αποχώρησή του από το δικα
στικό Σώμα λόγω συνταξιοδότπσήε του τον ερ
χόμενο Ιούνιο.

Οι αποφάσειε επί των οποίων αποφάσισε 
σε διάσκεψη η Ολομέλεια του ΣτΕ (εισηγητέ5 
οι σύμβουλοι Επικρατείαε Βασίλειοε Ανδρου- 
λάκη5 και Παναγιώτα Καρλή), αφορούν το προ
σωπικό του Πυροσβεστικού Σώματοε, το οποίο 
υπηρετεί ous ΕιδικέΞ Μονάδεε Αντιμετώπι- 
ans Καταστροφών (ΕΜΑΚ) και το ιατρικό, πα- 
ράίατρικό, νοσηλευτικό, υγειονομικό και λοιπό 
προσωπικό δομών υγείαε, το προσωπικό του 
ΕΚΑΒ, κ.λπ.
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1  ΦΟΥΛΑΡΟΥΝ ΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ
Πηγή: ALPHA FREEPRESS Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

447.91 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

0 Ynoupy 
«Είμαστε σε ετοιμτ.

Όμικρον» επεσήμανε ο l 
λεύρης, ο οποίος ανέφερε επίσης 
ιν επανέλθει σε ρυθμούς Μαρτίου, 
ένουμε σε 10-15 ημέρες να έχουμ, 

ας. Καταλαβαίνετε ότι όταν μία με 
διάφορες χώρες, είμαστε σε επιφ\

Ο
 Υπουργός Υγείας τόνισε 
πως είναι απαραίτητος ο 
εμβολιασμός και είναι 
σημαντικό ότι κινούμαστε πλέον 

σε ρυθμούς Μαρτίου και σε επί
πεδο ραντεβού και σε επίπεδο 
καθημερινών δόσεων. «Πάρα πολ
λοί συμπολίτες μας πηγαίνουν και 
κάνουν την τρίτη δόση, ενώ και 
για την πρώτη δόση έχουν πειστεί 
πολλοί. Μισό εκατομμύριο για την 
πρώτη δόση και για την τρίτη δόση 
έχουν ξεπεράσει το 1 εκατομμύριο 
οι πολίτες που είτε έχουν κλείσει 
ραντεβού είτε έχουν εμβολια
στεί», ανέφερε ο 0. Πλεύρης .0 
ίδιος επισήμανε επίσης πως δεν 
ισχύουν οι καταγγελίες του προέ
δρου της ΠΟΕΔΗΝ για προβλή
ματα με το οξυγόνο στα νοσοκο
μεία, λέγοντας πως όλοι οι ασθε
νείς λαμβάνουν τη θεραπεία που 
χρειάζονται. Όπως είπε,
«δεν υπάρχει

κανένα νοσοκομείο της ελληνικής 
επικράτειας που να έχει πρόβλημα 
με το οξυγόνο. Δεν υπάρχει κανέ
νας συμπολίτης μας που να νοση
λεύεται και να βρίσκεται σε λίστα 
αναμονής για οξυγόνο. Όλα τα 
νοσοκομεία, σε όλες τις Υγειονο
μικές Περιφέρειες, έχουν το οξυ
γόνο που χρειάζονται. Δεν υπάρ
χει έλλειψη αναπνευστήρα σε 
κανένα νοσοκομείο. Το πρόβλημα 
είναι ότι σε ορισμένες περιπτώ
σεις, σε κάποια νοσοκομεία, μπο
ρεί να μην υπάρχει κενή κλίνη 
ΜΕ0. Τότε ο ασθενής διασωληνώ- 
νεται εκτός ΜΕΘ με τους όρους, 
όμως, που επιτάσσει η ιατρική 
επιστήμη και διακομίζεται αμέ
σως μόλις αδειάσει κάποια 
κατειλημμένη κλίνη.
Κανένας, I

όμως, δεν έχει πρόβλημα οξυγό
νου».© 0. Πλεύρης επανέλαβε πως 
δεν υπάρχει περίπτωση να πάμε 
σε lockdown, «ειδικά όταν έχουμε 
εμβολιασμένο το 73% - 74% πλέον 
του ενήλικου πληθυσμού και βλέ
ποντας, στο βαθμό που αυτό 
ισχύει και συνεχίζει να ισχύει, ότι 
αυτός ο κόσμος δεν παράγει 
νοσηλείες ή βαριές νοσηλείες.
Από εκεί και πέρα, το έχουμε πει, 
θα υπάρξουν στοχευμένα μέτρα, 
όπως έγινε και στις ηλικίες άνω 
των 60. 0α υπάρξουν μέτρα για 
αυτούς που επιλέγουν να μην 
εμβολιαστούν».

ΦΟΥΛΑΡΟΥΝ ΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ
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1  ΣτΕ: Συνταγματικά ορθός ο υποχρεωτικός
εμβολιασμός

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 75 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

207.83 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣχΕ: Συνταγματικά ορθός 
ο υποχρεωτικός εμβολιασμός
ΜΙΑ ΠΡΟΑΝΑΓΓΕΑΘΕΙΙΑ από
φάση, η οποία θα δημοσιειπεί ώς τον 
επόμενο Απρίλιο, ανακοίνωσε χθες 
ο πρόεδρος του Συμβουλίου της 
Επικράτειας, Δ. Σκαλτσούνης. Ηδη 
από την απόρριψη των ασφαλιστι
κών μέτρων που είχαν υποβάλει οι 
συγκεκριμένες κατηγορίες εργαζο
μένων (ΕΜΑΚ, ΠΟΕΔΗΝ, σωματείο 
εργαζομένων ΕΚΑΒ, φυσικά πρόσω
πα) που πρώτοι υποχρεώθηκαν να 
εμβολιαστούν είχε διαφανεί η κρίση 
του ανώτατου δικαστηρίου επί της 
προσφυγής τους. Τώρα ξεκαθαρί
ζεται σχεδόν ότι στο άμεσο μέλλον 
η υποχρεωτικότητα θα κρίνεται σε 
κάθε περίπτωση συνταγματικά ορθή.

Στην ανακοίνωση αναφέρεται 
ότι η Ολομέλεια του Συμβουλίου 
της Επικράτειας συνήλθε σε διάσκε
ψη υποθέσεων που αφορούν τον 
εμβολιασμό κατά της Covid-19 και 
συζητήθηκαν κατά τη δικάσιμο της 
8ης Οκτωβρίου 2021. Ο πρόεδρος 
αποφάσισε να κάνει χρήση του νέ
ου Νόμου 4786/2021 που του δίνει 
πλέον το δικαίωμα να ανακοινώνει 
το αποτέλεσμα των διασκέψεων που 
γίνονται κεκλεισμένων των θυρών.

Το ΣτΕ έκρινε ότι η υποχρέωση 
εμβολιασμού για την ΕΜΑΚ δεν είναι 
αντισυνταγματική (με την επισήμαν
ση ότι η απόφαση του αρχηγού του 
Πυροσβεστικού Σώματος έπρεπε να 
έχει δημοσιευτεί στην Εφημερίδα 
της Κυβέρνησης) και δεν παραβιάζει 
κανέναν νόμο δεδομένου ότι δια
σφαλίζει την πλήρη επιχειρησιακή 
διαθεσιμότητα στις κρίσιμες αυτές 
συνθήκες, υπηρετεί την κοινωνική 
αλληλεγγύη και προστατεύει ταυ

τόχρονα εργαζόμενους που τυχαίνει 
να κινδυνεύουν περισσότερο από τη 
μόλυνση και τη μετάδοση. Με dWi- 
λογο σκεπτικό απορρίφθηκαν και οι 
προσφυγές της ΠΟΕΔΗΝ, του ΕΚΑΒ 
και άλλων φυσικών προσώπων που 
επίσης υποχρεώθηκαν να εμβολια
στούν.

Το ΣτΕ επισημαίνει ακόμα ότι 
υπάρχουν τα απαραίτητα επιστημο
νικά δεδομένα για το ότι ο εμβολια
σμός αποτελεί το ισχυρότερο μέτρο 
ανάσχεσης της πανδημίας και ότι 
σπάνια έχει παρενέργειες. Οι απο
φάσεις πάρθηκαν με μειοψηφώ 
μελών, πλην του σκέλους που έκρινε 
ότι η αναστολή εργασίας χωρίς την 
καταβολή του συνόλου των αποδο
χών είναι συνταγματικώς ανεκτή, 
όπου μειοψήφησαν 5 μέλη.

Μετά την ανακοίνωση της από
φασης, τα ΜΜΕ έσπευσαν να πα
νηγυρίσουν για τη μελλοντική συ
νταγματικότητα του υποχρεωτικού 
εμβολιασμού στους άνω των 60 
ετών αλλά και όπου αλλού επιβλη
θεί. Ομως, πέρα από το γεγονός ότι 
το θέμα είναι κυρίως πολιτικό, αυτό 
δεν σημαίνει ότι το πρόστιμο ί&ν 
100 ευρώ διασφαλίζει την ισότητα 
και την αναλογικότητα. Ασχέτως εάν 
βάσιμα προδικάζεται ότι το ΣτΕ θα 
απορρίψει ενδεχόμενες προσφυγές 
στο μέλλον, δεν είναι τόσο βέβαιο ότι 
ένα πρόστιμο που επιβάλλεται ετσι- 
θελικά ειδικά στους άνω των 60 (χω
ρίζοντας αυθαίρετα τους πολίτες σε 
ηλικιακές κατηγορίες) θα έχει ανά
λογη τύχη στο μέτρο που θα κληθεί 
να το κρίνει το Ανώτατο Δικαστήριο.

ΑΝΤΑ ΨΑΡΡΑ
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1  "ΕΦΑΓΕ" ΘΕΣΗ ΑΛΛΟΥ ΑΣΘΕΝΗ ΣΤΗ ΜΕΘ
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1171.17
cm²

Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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1  "ΕΦΑΓΕ" ΘΕΣΗ ΑΛΛΟΥ ΑΣΘΕΝΗ ΣΤΗ ΜΕΘ
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

JK Ντράπηκε ακόμα και η

Εςασιρύβισυν ΜΕΘ για τον Μητροπολίτη
και άφησαν δβχρονο στην αναμονά!
Σάλο έχει προκαλέσει 
η είδηση ότι ο αρνητήε 
Μηιροπολίτηε
Αιτωλοακαρνανία «έφαγε» 
τη θέση στη ΜΕΘ από 
δθχρονο, που βρισκόταν 
στη λίστα αναμονήε!

Ω
ε άνθρωποι ενόε κατώτερου θεού 
φαίνεται πωε αντιμετωπίζονται οι 
απλοί πολίτεε στη χώρα μαε, γεγο- 
νόε που επιβεβαιώνεται και από την σοβα

ρή καταγγελία τηε ΠΟΕΔΗΝ, η οποία ανα
φέρει πωε, ενώ υπήρχε ασθενήε που θα 
έπρεπε να έχει προτεραιότητα να μεταφερ
θεί στη ΜΕΘ του Νοσοκομείου Αγρίνιου, 
παρακάμφθηκε για να πάρει τη θέση του ο 
Μητροπολίτηε Αιτωλοακαρνανίαε Κοσμάε.

Πιο συγκεκριμένα η καταγγελία ins 
ΠΟΕΔΗΝ αναφέρει ότι «πάνω από 120 
διασωληνωμένοι ασθενείε με κορονοϊό 
βρίσκονται εκτόε ΜΕΘ σήμερα με στοι
χεία του ίδιου του υπουργείου Υγείαε. 
Κοιτάξτε όμωε τη συνέβη στο Αγρίνιο. 
Υπάρχει έναε 58χρονοε ασθενήε με κο- 
ρονοϊό εμβολιασμένοε που είναι επί 
πέντε πμέρεε διασωληνωμένοε σε απλό 
θάλαμο του νοσοκομείου Αγρίνιου και 
μάλιστα με σοβαρά υποκείμενα νοσήμα
τα. Δεν βρίσκεται ΜΕΘ.Όχι μόνο για αυ
τόν τον ασθενή και για δεκάδεε άλλουε 
ειδικά ηλικιωμένουε» και προσθέτει ότι 
«ο Μητροπολίτηε κοντά στα 80 του έτη, 
που του ευχόμαστε περαστικά ολόψυχα, 
ανεμβολίαστοε και πολέμιοε του εμβο
λίου και του κορονοϊου, μπήκε στο νο
σοκομείο με εισαγωγή την Τετάρτη το 
μεσημέρι και το ίδιο βράδυ βρήκε ΜΕΘ 
και μάλιστα από τιε πιο οργανωμένεε.

Που τέτοια τύχη οι άλλοι διασωληνωμέ- 
νοι ασθενείε που βρίσκονται εκτόε ΜΕΘ. 
Παράδειγμα στο ΑΧΕΠΑ, χθεε Πέμπτη 
υπήρχαν 13 διασωληνωμένοι στιε κλινι- 
κέε και σήμερα 6. Κανείε δεν μπήκε σε 
ΜΕΘ και κανείε δεν έγινε καλά. Τι έγι
ναν; Αυτή είναι η κατάσταση σε πολλά 
νοσοκομεία».

Από την πλευρά τηε η σύζυγοε του άτυ
χου 58χρονου επιβεβαιώνει το γεγονόε και 
κάνει δραματική έκκληση και για μια κλίνη 
στη ΜΕΘ για τον άντρα τηε, που πιθανόν να 
αποβεί σωτήρια, λέγονταε χαρακτηριστικά: 
«Δεν υπάρχει ΜΕΘ στο Αγρίνιο και περιμέ
νει να βρεθεί σε κάποια άλλη περιοχή τηε 
Ελλάδαε ένα κρεβάτι ΜΕΘ, το οποίο δεν 
έχει βρεθεί μέχρι σήμερα...». Επιπροσθέ- 
τωε, με δάκρυα στα μάτια εξιστορεί την 
αγωνία που βιώνει όλεε αυτέε τιε μέρεε, 
μετά τη νόσηση του άντρα τηε με κορο- 
νοϊό δηλώνονταε ότι «ο άντραε μου νό
σησε με κορονοϊό και επειδή είχε υπο
κείμενα νοσήματα έπρεπε να μπει στο 
νοσοκομείο. Στιε 18/11 ήρθετοΕΚΑΒ 
και τον πήρε.Έκιοιε μιλάγαμε με τουε για- 
τρούε στο νοσοκομείο και έλεγαν πωε είναι 
βελτιωμένη η κατάστασή του, με αποτέλε
σμα το πρωί στιε 22/11 επικοινώνησα με 
τον πνευμονολόγο του νοσοκομείου και 
μου είπε πωε θα πρέπει αν τον φέρουν στο 
σπίτι και να συνεχίσει από εκεί τη θεραπεία 
του» και συμπλήρωσε ότι «όταν τον έφερε 
το ΕΚΑΒ ήταν σε πολύ άσχημη κατάσταση. 
Λερωμένοε, νηστικόε και με οξυγόνο 82, 
ενώ τον είχαν παραλάβει με 83 οξυγόνο. 
Την επόμενη μέρα, τηλεφώνησα στο 
ΕΚΑΒ για να τον ξαναπάρουν πάλι, το 
βράδυ τηε Τρίτηε 23 Νοεμβρίου.Έτσι 
έφτασε πάλι στο νοσοκομείο και στιε 
24/11 διασωληνώνεται».

Ο αρνητήε Μητροπολίτηε Αιτωλοακαρνανίαε 
«έφαγε» τη θέση στη ΜΕΘ από 58χρονο, 
που χαροπαλεύει λόγω σοβαρότατων 
υποκείμενων νοσημάτων

ϋ «Όταν ιον έφερε 
το ΕΚΑΒ, ήταν σε πολύ 

άσχημη κατάσταση. 
Λερωμένοε, νηστικόε 

και με οξυγόνο 82, 
ενώ τον είχαν 

παραλάβει 
με 83 οξυγόνο» Μ

Φουντώνει ο... ιερόε πόλεμοε στη Ζάκυνθο

«Ηβικοί αυτουργοί σε θανάτους» 
οι ιερείς αρνητές του εμβοβίου
ΑΣΤΡΑΨΕ και βροντηξε ο Μητροπολίτηε Ζακύνθου, Διονύσιοε, με τουε ιερείε αρνητέε του 
εμβολίου κατά του κορονοϊού, καθωε τουε θεωρεί ηθικούε αυτουργούε σε θανάτουε αν
θρώπων kci τουε απαγορεύει να εξομολογούν πιοτούε.

Παράλληλο,, προειδοποιεί ότι, εκτόε
αηα τουε 14 κληρικουε που τουε έβαλε οε >

πολλά* £e μάλλον να προξενούν κοινωνικά 
δρομαία και να γίνονται ηθικοί αυτουργοί 
σε θανάτουε ανύποπτων ή ευκολόπιστων 
«ξομολογούμενων» και προσθέτει ότι 
ίπροε τούτο, δεσμεύεται το δικαίωμα τηε 
πνευματική* ποτρότβτο* οε όλου* τουε 
αηειθεϊ* κληρικού*, μέχρι νεωτέραε οδη
γία* και ουμμορφωοεώε του**.

Ο Μπφοπολίτηε Ζακύνθου, Διονύσιοε, 
έχει προειδοποιήσει εγγβάφωε 14 ιερείε 
του νησιού πωε, αν λεν Εμβολιαστούν, 
θα ηαυθουν από τα καθήκοντα τουε 

Μ
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1  Εμβόλια: Εφεραν άρον άρον στους τρεις μήνες την
τρίτη δόση

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1269.64
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Εμβόλια: Εφεραν άρον άρον σι
Επιασαν τόπο οι meoeis ins 

κυβέρνησην Ανοιγε από χθεε 
βράδυ η πλατφόρμα για ραντεβού 

από όλουε τουε ενηλΐκουε

Ο
ι πιέσεις της κυβέρνησης και οι δι
αβεβαιώσεις ίου πρωθυπουργού από 
ίο βήμα της Βουλής για την επίσπευ
ση ιης αναμνηστικής δόσης έγιναν 
πράξη κατά τη διάρκεια της χθεσινής 
συνέντευξης Τύπου από τον γενικό γραμματέα 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας Μάριο Θεμιστο

κλέους, που ανακοίνωσε το άνοιγμα της πλατ
φόρμας για την τρίτη δόση στους τρεις μήνες με
τά τον πλήρη εμβολιασμό.

0 κ. Θεμιστοκλέους αναφέρθηκε στη γνω
μοδότηση της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών, 
που επανεξέτασε τις συστάσεις μετά την εμφά
νιση της μετάλλαξης Ομικρον και τον εντοπισμό 
κρούσματος στην Ελλάδα. Οπως ανακοίνωσε, η 
αναμνηστική δόση θα δίνεται τρεις μήνες μετά 
την ολοκλήρωση του εμβολιασμού με δύο δόσεις 
για όλους όσοι είναι 18 ετών και άνω. Στους τρεις 
μήνες μετά τη διάγνωση θα χορηγείται η τρίτη 
δόση και σε περίπτωση νόσησης, ενώ παραμένει 
το διάστημα των δύο μηνών για όσους έχουν κά
νει το εμβόλιο Johnson ft Johnson.

Η πλατφόρμα άνοιξε από χθες το βράδυ για 
όλους τους δικαιούχους, ενώ υπάρχουν διαθέσι
μα ραντεβού ήδη από αύριο. 0 σχεδιασμός είναι 
να κάνουν την αναμνησηκή δόση έως τα τέλη Ια
νουάριου όλοι όσοι έχουν ολοκληρώσει τον εμβο
λιασμό τους έως τα τέλη Αυγούστου ή πς αρχές Σε
πτεμβρίου.

Η προτεραιότητα
Σε ερώτηση δημοσιογράφου ο κ. Θεμιστοκλέους 
επισήμανε ότι η απόφαση της επιτροπής στηρίχτη
κε σε εγχώρια και διεθνή επιστημονικά δεδομένα, 
ενώ παρέπεμψε και σε άλλες χώρες, όπως η Αγ
γλία, που έχουν μειώσει το χρονικό διάστημα με
ταξύ δεύτερης και τρίτης δόσης.

Για τα ραντεβού ο κ. Θεμιστοκλέους εξήγησε ότι 
η πρώτη δόση θα έχει πάντα προτεραιότητα ένανπ 
της αναμνησηκής δόσης, για να μην υπάρχει καθυ
στέρηση πέραν των τριών τεσσάρων ημερών. Στό
χος, όλοι όσοι έχουν εμβολιαστεί ως τέλος Αυγού
στου να βρουν ραντεβού έως το τέλος Ιανουάριου.

Σημειώνεται πως από τη σηγμή που άνοιξε η 
πλατφόρμα όλοι οι πολίτες που είναι 18 ετών και 
άνω και έχουν ολοκληρώσει τον εμβολιασμό τους 
θα μπορούν να κλείσουν ραντεβού για την τρίτη 
δόση. Συγκεκριμένα, c ι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει 
να μπουν στην πλατφόρμα emvolio.gov.gr και να 
κλείσουν ραντεβού, αρκεί να ακολουθήσουν την 
ίδια διαδικασία που εφάρμοσαν για την πρώτη και 
δεύτερη δόση.

Μέσω της πλατφόρμας μπορούν, επίσης, να 
δουν από πότε μπορούν να κλείσουν ραντεβού, 
αλλά και την ημερομηνία που πρόκειται να εμβο
λιαστούν. Σημειώνεται ότι ανάλογα με τον ΑΜΚΑ 
και τον ΑΦΜ μας το σύστημα μας δίνει συγκεκριμέ
νη ημερομηνία για το πότε μπορούμε να κλείσουμε 
το ραντεβού και έτσι να προγραμματίσουμε έγκαι
ρα την τρίτη δόση.

Το εμβολιαστικό κέντρο Προμηθέας στο Μαρούσι. Ενθετη, ο γενικός γραμματέας Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας Μάριος Θεμιστοκλέους

ΣτΕ: Συνταγματικοί οι υποχρεωτικοί 
εμβολιασμοί σε υγειονομικοί^ - ΕΜΑΚ

ΛΙΓΕΣ ΩΡΕΣ μετά ης πρωτοφανείς και αντι- 
δημοκρατικές δηλώσεις του αντιπροέδρου 
της κυβέρνησης και πρώην προέδρου του 
Συμβουλίου της Επικρατείας Παναγιώτη Πι- 
κραμμένου, ο οποίος ανέφερε πως «θα προ- 
υμούσα να σώσω μια ανθρώπινη ζωή από 
το να με πουν δημοκράτη», το ΣτΕ έκρινε 
χθες συνταγματικό τον υποχρεωτικό εμβο
λιασμό των υγειονομικών και των πυροσβε
στών της ΕΜΑΚ.

Η απόφαστ της Ολομέλειας του Συμ
βουλίου της Επικρατείας, η οποία δόθηκε 
χθες το πρωί στη δημοσιότητα, θεωρείται 
από πολλούς νομικούς «παραθυράκι» για 
την επέκταση ίων υποχρεωτικών εμβολια
σμών και σε ά>λες επαγγελματικές ομάδες 
και κοινωνικές κατηγορίες, καθώς η κυβέρ
νηση αφήνει πλέον ανοιχτό το ενδεχόμενο 
επέκτασης της υποχρεωυκότητας, παρά τις 
σφοδρές αναδράσεις.

Το Συμβούλιο της Επικρατείας απέρρι- 
ψε όλες τις αιτήσεις που ζητούσαν να ακυ

ρωθούν οι σχετικές υπουργικές και άλλες 
αποφάσεις για τον υποχρεωτικό εμβολι
ασμό εργαζομένων, όπως των πυροσβε
στών της ΕΜΑΚ, των γιατρών, των νοση
λευτών, του προσωπικού του ΕΚΑΒ, της 
ΠΟΕΔΗΝ κ.ά.

Το σκεπτικό
Στο σκεπτικό του Συμβουλίου της Επικρά
τειας επισημαίνονται πέντε λόγοι για τους 
οποίους ο υποχρεωτικός εμβολιασμός των 
υγειονομικών (ιατρικό, παραϊατρικό, νοση
λευτικό, υγειονομικό και λοιπό προσωπι
κό δομών υγείας) επιβλήθηκε από την Πο
λιτεία νόμιμα, σύμφωνα με την κρίση του 
Ανώτατου Ακυρωηκού Δικαστηρίου. Οσον 
αφορά πάντως την υποχρεωτικότητα, και

στις δύο κατηγορίες υπήρξε μειοψηφία 
τριών δικαστών που διαφωνούσαν, ενώ για 
την αναστολή εργασίας των υγειονομικών 
διαφώνησαν πέντε δικαστές.

Σημειώνεται ότι ο πρόεδρος του ΣτΕ 
Δημήτριος Σκαλτσούνης έκανε για πρώ
τη φορά χρήση του άρθρου 25 του νόμου 
4786/2021, που του παρέχει το δικαίωμα 
να ανακοινώνει το αποτέλεσμα των κεκλει- 
σμένων των θυρών διασκέψεων του δικα
στηρίου. Συγκεκριμένα, ο κ. Σκαλτσούνης 
εξέδωσε χθες ανακοίνωση για το «διά τού
τα», που αποφάνθηκε το δικαστήριο στη δι
άσκεψή του σχεηκά με πς υποθέσεις εμβο
λιασμού, ενώ, όπως αναφέρει, οι σχετικές 
αποφάσεις θα δημοσιευτούν πιθανόν τον 
ερχόμενο Απρίλιο, πριν από την αποχώρη-
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1  Εμβόλια: Εφεραν άρον άρον στους τρεις μήνες την τρίτη δόση
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

ο ή του από to δικαστικό σώμα λόγω συντα- 
ξιοδότησης ιον ερχόμενο Ιούνιο.

Οι αποφάσεις επί ίων οποίων αποφά
σισε σε διάσκεψη η Ολομέλεια ίου ΣτΕ (ει
σηγητές, οι σύμβουλοι Επικράτειας Βασί
λειος Ανδρουλάκης και Παναγιώτα Καρλή) 
αφορούν το προσωπικό του Πυροσβεστι
κού Σώματος, το οποίο υπηρετεί στις Ει
δικές Μονάδες Αντιμετώπισης Καταστρο
φών (ΕΜΑΚ), και το ιατρικό, παραϊατρικό, 
νοσηλευτικό, υγειονομικό και λοιπό προ
σωπικό δομών υγείας, το προσωπικό του 
ΕΚΑΒ κ.λπ.

Σημειώνεται πως, μετά την απόφαση 
του ΣτΕ, διαρροές από το Μαξίμου ήθελαν 
την κυβέρνηση να εξετάζει σοβαρά την επέ
κταση του προστίμου των 100 ευρώ τον μή
να και στους άνω των 50 ετών, αλλά και του 
να γίνει υποχρεωτικός ο εμβολιασμός και 
σε συγκεκριμένες επαγγελματικές ομάδες 
ανεξάρτητα από την ηλικία των πολιτών, 
όπως, για παράδειγμα, στην εστίαση.
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1  Να ζήσει όσο το θέλει ο Χριστός
Πηγή: ONTIME Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

369.03 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Να ζήσει όσο 
το θέλει ο Χριστόβ, 

όχι ο άνθρωποε

Θ
ες δεν θες κολάζεσαι. Εδώ και μέρες δεν έχου
με άλλο θέμα συζήτησης από τη σθεναρή άρ
νηση του μητροπολίτη Αιτωλίας και Ακαρνα
νίας Κοσμά να νοσηλευτεί αφού διαγνώστηκε 
με κορωνοϊό. Αρνιόταν να εμβολιαστεί, αρνιό- 
ταν τα πάντα, με αποτέλεσμα σχεδόν σηκωτό να τον 
πάνε στο νοσοκομείο Αγρίνιου, και μετά στη ΜΕΘ του 

«Ευαγγελισμού», όπου πλέον, μετά από πολλά παρα
κάλια, νοσηλεύεται διασωληνωμένος.
Όμως. Πάντα υπάρχει ένα «όμως» σε αυτές τις υπο
θέσεις, ένα «όμως» που σε εξοργίζει, σε θλίβει και σε 
κάνει να αγανακτείς. Όπως αποκάλυψε η ΓΊΟΕΔΗΝ, 
για να βρει θέση ο δεσπότης, έχασε τη σειρά του ένας 
νεότερος συμπολίτης μας που είναι διασωληνωμένος 
εκτός ΜΕΘ στο Αγρίνιο.
Τα όσα είπε στο Mega η σύζυγος αυτού του ανθρώπου 
-που χίλια μπράβο για την ψυχραιμία, την αξιοπρέπεια 
αλλά και τη βαθιά της πί
στη- ανεβάζουν το αίμα 
στο κεφάλι. Ο 50χρονος 
σύζυγός της, πλήρως εμ
βολιασμένος, διασω- 
ληνώθηκε πριν από 10 
ημέρες. Κρεβάτι στην 
εντατική του νοσοκομεί
ου Αγρίνιου δεν υπήρχε.
Τους είπαν να περιμένουν.
Σάμπως μπορούσαν να κάνουν και κάτι άλλο; Μόνο να 
αγωνιούν, να ελπίζουν και να προσεύχονται.
Στο ίδιο νοσοκομείο, ως εκ θαύματος βρέθηκε θέση στη 
ΜΕΘ για τον δθχρονο αρνητή μητροπολίτη. Το Αγρίνιο 
έχει μοιραστεί στα δύο.
«Όλος ο κόσμος να είναι καλά, αλλά πήρε ανθρώπους 
στον λαιμό του που έλεγε να μην κάνουν τα εμβόλια». 
Η χώρα ολόκληρη μοιράστηκε στα δύο όταν έγινε γνω
στή η περίπτωση του δθχρονου Σπύρου που δύο φορές 
πήγε στο νοσοκομείο αφού νοσεί εδώ κι έναν μήνα. 
«Τον έφεραν στο σπίτι σε πολύ κακή κατάσταση. Πει- 
νασμένο, λερωμένο. Τον αλλάξαμε και έφαγε 1,5 πιάτο 
σούπα. Τον είδα ότι χειροτέρεψε. Πήρα το ΕΚΑΒ και 
ξαναπήγε στο νοσοκομείο» είπε η σύζυγός του, κ. Νίκη.

Σ
την ίδια κατάσταση με τον 50χρονο Σπύρο εί
ναι πάνω από 120 ασθενείς, σύμφωνα με την 
ΠΟΕΔΗΝ.

«Ο Μητροπολίτης κοντά στα 80 του έτη, που 
του ευχόμαστε περαστικά ολόψυχα, ανεμβολί- 

αστος και πολέμιος του εμβολίου και του κορωνοϊού, 
μπήκε στο νοσοκομείο με εισαγωγή την Τετάρτη το 
μεσημέρι και το ίδιο βράδυ βρήκε ΜΕΘ και μάλιστα 
από τις πιο οργανωμένες. Πού τέτοια τύχη οι άλλοι δι- 
ασωληνωμένοι ασθενείς που βρίσκονται εκτός ΜΕΘ» 
τονίζεται σε ανακοίνωση της ομοσπονδίας.
«Αυτό που θέλω είναι όσος χρόνος του αναλογεί να είναι 
επειδή έτσι το θέλει ο Θεός. Όχι επειδή έτσι το ήθελε ο 
άνθρωπος» είπε πικραμένη η κυρία Νίκη.
Τι να απαντήσει κανείς σε αυτή τη γυναίκα; Ποιος δεν 
κατεβάζει το κεφάλι από ντροπή σε αυτή τη χώρα που 
τα οφίτσια, ακόμα και σε τέτοιες στιγμές, θριαμβεύουν;

κ/oib (£τοιαινοό

Qs εκ θαύματοβ 
βρέθηκε θέση 

στη ΜΕΘ για τον 
δθχρονο αρνητή 

μητροπολίτη
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1  ΒΟΥΤΗΞΕ ΤΗ ΘΕΣΗ ΣΤΗ ΜΕΘ Ο ΑΡΝΗΤΗΣ
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1035.82
cm²

Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Καταγγελίες από τπν ΠΟΕΔΗΝ για το ρεγάλο σκάνδαλο ρε τον Ιεράρχπ ο οποίος πριν ρεταιρερθεί 
στον Ευαγγελιορό έκανε ρπάχαλο το νοοοκορείο Αγρίνιου ραζί ρε οράδα οντιεμβολιαστών

ΒΟΥΤΗΞΕ ΤΗ ΘΕΣΗ ΣΤΗ ΜΕ8 
Ο ΑΡΗΗΤΗΙ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ
Και άφησαν δΟχρονο με υποκείμενα νοσάματα διασωΚηνωμένο σε κοινό κρεβάτι

ΑΝ ο ©0vos nXsijpns ήταν unoupyos σε οποιαδήποτε πολιτισμένη χώρα 
του κόσμου, θα είχε παραιτηθεί μετά το σκάνδαλο που ξέσπασε με τον 
αρνητή μητροπολίτη AnooXias ο onoios, αφού πρώτα έκανε μπάχαλο το 
νοσοκομείο Αγρίνιου μαζί με ομάδα αρνητών που εμπόδιζαν tous yiaTpoiJS 

να του φορέσουν μάσκα για οξυγόνο, στη συνέχεια μεταφέρθηκε στον Ευ
αγγελισμό.
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  > ΣΕΛ.3
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1  ΒΟΥΤΗΞΕ ΤΗ ΘΕΣΗ ΣΤΗ ΜΕΘ Ο ΑΡΝΗΤΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

Βούτηζε τη θέση στη ΜΕΘ 
ο αρνητής Μητροπολίτης

Καταγγελίες από την ΠΟΕΔΗΝ για το μεγάλο 
σκάνδαλο με τον Ιεράρχη ο οποίος πριν μεταφερθεί 
στον Ευαγγελισμό έκανε μπάχαλο το νοσοκομείο 
Αγρίνιου μαζί με ομάδα αντιεμβολιασιών

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΣΕΛ.1

Ο
 πρωτοστάτης των αντι- 
εμβολιαστών, που έχει 
πάρει πολύ κόσμο στο 

λαιμό του γιατί τους έπεισε ότι 
αν εμβολιαστούν θα πάνε στην 
κόλαση, κατάφερε να εισαχθεί σε 
Μονάδα Εντατικής θεραπείας του 
Ευαγγελισμού. Την ίδια ώρα ένας 
πενηντάχρονος εμβολιασμένος 
παραμένει διασωληνωμένος σε 
απλό θάλαμο του νοσοκομείου 
Αγρίνιου. Γι’ αυτόν δεν υπάρχει 
ΜΕΘ και κανείς δεν φρόντισε να 
τον μεταφέρει στον Ευαγγελισμό.

Το ίδιο συμβαίνει με δεκάδες 
άλλους ασθενείς με κορωνοϊό οι 
οποίοι περιμένουν να εξασφαλί
σουν ένα κρεβάτι σε ΜΕΘ αλλά 
χωρίς αποτέλεσμα. Προφανώς 
προτεραιότητα για εισαγωγή σε 
ΜΕΘ έχουν αυτοί που πρωτοστα
τούν στο ανπεμβολιασπκό κίνη
μα και παρασύρουν τον κόσμο. 
Αρκεί βέβαια να προέρχονται από 
τη Δεξιά του Κυρίου και να περι
λαμβάνονται στο πελατολόγιο της 
Νέας Δημοκρατίας.

Οι καταγγελίες της ΠΟΕΔΗΝ 
είναι συγκλονιστικές και επειδή 
κανείς δεν περιμένει ευαισθησί
ες από τον θάνο Πλεύρη, θα πρέ
πει να παρέμβει άμεσα η Δικαιο
σύνη. Γιατί τα δημόσια νοσοκο
μεία δεν είναι τσιφλίκι του κάθε 
Πλεύρη για να βάζει εκτός σει
ράς στις ΜΕΘ τους αρνητές των 
εμβολίων που διακινούν θεωρίες 
συνωμοσίας στο ποίμνιο.

Ο μητροπολίτης Αιτωλίας, 
που πήρε τη θέση κάποιου ασθενή 
στη ΜΕΘ, είναι αυτός που έλεγε 
στους πιστούς του ότι δεν υπάρ
χει κορωνοϊός. Το χειρότερο από 
όλα είναι ότι ομάδα τραμπούκων 
αρνητών εισέβαλε στο νοσοκο
μείο Αγρίνιου και προπηλάκι
σε τους γιατρούς χωρίς να γίνει 
καμία απολύτως σύλληψη.

Δυστυχώς η κατάσταση στα 
νοσοκομεία έχει εκτροχιαστεί και 
έχουν μετατραπεί σε ρουσφετο- 
λογικά γραφεία εξυπηρέτησης 
ιεραρχών οι οποίοι τυχαίνει να 
είναι ταυτισμένοι με το κυβερ- 
νών κόμμα.

Σάλος έχει προκληθεί από 
την είδηση ότι ο Μητροπολί
της Κοσμάς μεταφέρθηκε αμέ
σως μόλις χρειάστηκε σε ΜΕΘ 
του Ευαγγελισμού από νοσοκο
μείο του Αγρίνιου, τη στιγμή που 
πάνω από 100 άτομα σε όλη τη 
χώρα περιμένουν διασωληνω- 
μένοι εκτός μονάδων εντατικής 
θεραπείας. Η ΠΟΕΔΗΝ προ- 
χωρά σε μια σοβαρή καταγγελία 
για το θέμα γνωστοποιώντας ότι

στο ίδιο νοσοκομείο νοσηλεύε
ται εκτός ΜΕΘ για πέντε ημέρες 
50χρονος εμβολιασμένος, που 
περιμένει ακόμα για ένα κρεβάτι 
σε λίστα αναμονής.

Πάνω από 120 διασωληνω- 
μένοι ασθενείς με κορωνοϊό βρί
σκονται εκτός ΜΕΘ σήμερα με 
στοιχεία του ίδιου του υπουρ
γείου Υγείας. Δεν νοσηλεύονται 
σε ΜΑΦ όπως ισχυρίζονται. Οι 
περισσότεροι εξ αυτών σε βρί
σκονται απλούς θαλάμους κλι
νικών κοροναϊού μαζί με άλλους 
ασθενείς.

Οι ηλικιωμένοι διασωληνω- 
μένοι ασθενείς δεν μεταφέρο- 
νται ποτέ.

Κοιτάξτε όμως τη συνέβη στο 
Αγρίνιο. Υπάρχει ένας 50χρονος 
ασθενής με κορωνοϊό εμβολια
σμένος που είναι επί πέντε ημέ
ρες διασωληνωμένος σε απλό 
θάλαμο του νοσοκομείου Αγρί
νιου και μάλιστα με σοβαρά υπο
κείμενα νοσήματα.

Δεν βρίσκεται ΜΕΘ. Οχι μόνο 
για αυτόν τον ασθενή και για δεκά
δες άλλους ειδικά ηλικιωμένους.

Έχουμε πει ότι μπορεί να

υπάρχουν λίγα διαθέσιμα κρε
βάτια, δεν διατίθενται όμως για 
όλους και με σειρά προτεραιότη
τας. Φυσικά γιατί δεν φθάνουν.

Ο Μητροπολίτης κοντά στα 80 
του έτη, που του ευχόμαστε περα
στικά ολόψυχα, ανεμβολίαστος 
και πολέμιος του εμβολίου και του 
κορωνοϊού, μπήκε στο νοσοκο
μείο με εισαγωγή την Τετάρτη το 
μεσημέρι και το ίδιο βράδυ βρή
κε ΜΕΘ και μάλιστα από τις πιο 
οργανωμένες. Που τέτοια τύχη 
οι άλλοι διασωληνωμένοι ασθε
νείς που βρίσκονται εκτός ΜΕΘ.

Παράδειγμα στο ΑΧΕΠΑ, χθες 
Πέμπτη υπήρχαν 13 διασωλη- 
νωμένοι στις κλινικές και σήμε
ρα 6. Κανείς δεν μπήκε σε ΜΕΘ 
και κανείς δεν έγινε καλά. Τι έγι
ναν; Αυτή είναι η κατάσταση σε 
πολλά νοσοκομεία.

ΜΕΤλΦΕΡΒΗΚΕ ΠΟ N0E0K0MEI0 ΙλΑΝΗΙΝΠΗ

«Μας παρέκαριιιαν για ιον Μητροπολίτη» καταννελλει 
οργισμένη η σύζυγος δύχρονοο σου περίμενε ΜΕΘ
ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ Νοσοκομείο Ιωαννίνων 
μεταφέρθηκε έναε 58xpovos από το Αγρίνιο, για 
να νοσηλευτεί σε ΜΕΘ, καθώε νοσεί από κορωνο- 
ϊό. Νωρίτερα, η σύζυγόετου, μιλώνταε στο MEGA, 
προχώρησε σε μία βαρυσήμαντη καταγγελία. Συγκε
κριμένα, η σύντροφοε του 58χρονου από το Αγρί
νιο κατήγγειλε μέσω τηε εκπομπήε, ότι τουε είχαν 
παρακάμψει για να δώσουν την κλίνη ΜΕΘ στο 
Μητροπολίτη Αιτωλίαε και Ακαρνανίαε, Κοσμά. 
Αποτέλεσμα, ο διασωληνωμένοε 58χρονοε με 
κορωνοϊό να μείνει εκτόε ΜΕΘ, καθώε τον παρέ
καμψαν για τον Μητροπολίτη - όπωε είπε η σύζυ- 
γοε του 58χρονου - ο οποίοε λίγεε ώρεε αργό
τερα διακομίστηκε στο νοσοκομείο «Ευαγγελι- 
σμόε» τηε Αθήναε, όπου και νοσηλεύεται διασω- 
ληνωμένοε σε κρεβάτι τηε Μονάδαε Εντατικήε 
θεραπείαε. Σύμφωνα με πληροφορίεε, ο 58χρο- 
νοε από το Αγρίνιο, πατέραε δύο παιδιών, αντιμε

τωπίζει σοβαρά προβλήματα υγείαε, με την κατά
στασή του να χαρακτηρίζεται σοβαρή. Τελικά, δια
κομίστηκε διασωληνωμένοε με ασθενοφόρο του 
ΕΚΑΒ από το νοσοκομείο Αγρίνιου, στη ΜΕΘ του 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ιωαννίνων, για να 
νοσηλευτεί. Πριν από την σύζυγο του 58χρονου. 
πάντωε, την ίδια ακριβώε καταγγελία είχε κάνει 
η ΠΟΕΔΗΝ. Σάλοε έχει προκληθεί από την είδηση 
ότι ο Μητροπολίτηε Κοσμάε μεταφέρθηκε - αμέ- 
σωε μόλιε χρειάστηκε - σε ΜΕΘ του Ευαγγελισμού 
από νοσοκομείο του Αγρίνιου, τη στιγμή που πάνω 
από 100 άτομα σε όλη τη χώρα περιμένουν διασω- 
ληνωμένοι εκτόε μονάδων εντατικήε θεραπείαε. Η 
ΠΟΕΔΗΝ προχώρησε σε μία σοβαρή καταγγελία για 
το θέμα, γνωστοποιώνταε ότι στο ίδιο νοσοκομείο 
νοσηλεύεται εκτόε ΜΕΘ για πέντε ημέρεε 50χρο- 
νοε εμβολιασμένοε, που περιμένει ακόμα για ένα 
κρεβάτι σε λίστα αναμονήε.



20;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΣτΕ: Συνταγματικός ο υποχρεωτικός εμβολιασμός σε
υγειονομικούς,

Πηγή: POLITICAL Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

102.7 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣτΕ: Συνταγματικόν 
ο υποχρεωπκόε 
εμβοΑιασμόε σε 
υγειονομικούς 
και στην ΕΜΑΚ
Πράσινο φως άναψε στον υποχρεω
τικό εμβολιασμό σε συγκεκριμένες 
εργασιακές ομάδες το Συμβούλιο 
της Επικράτειας, κρίνοντας συνταγ
ματική την απόφαση της Πολιτείας 
για τον υποχρεωτικό εμβολιασμό 
των γιατρών και του νοσηλευτικού 
προσωπικού σε νοσοκομεία και δο
μές υγείας, αλλά και των εργαζομέ
νων στην ΕΜΑΚ.
Σε διάσκεψη στην ολομέλεια των δι- 
καστώντου ανωτάτου ακυρωτικού 
δικαστηρίου απορρίφθηκανοι αιτή
σεις των προσφευγόντωντης ΕΜΑΚ, 
οι οποίοι στρέφονταν σε βάρος της 
απόφασηςτου αρχηγού του Πυρο
σβεστικού Σώματος, αλλά και οι αι
τήσεις ακυρώσεως της ΠΟΕΔΗ Ν και 
εργαζομένων στο ΕΚΑΒ. Μόνη υπο
χρέωση της Πολιτείας, να προβεί στη 
δημοσίευση της απόφασης του αρ
χηγού του ΠΣ στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως εντός ενός μήνα από 
τη δημοσίευση της απόφασης.
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1  Συνταγματικός ο υποχρεωτικός εμβολιασμός σε
υγειονομικούς και ΕΜΑΚ

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

388.83 cm² Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΙΕ

Συνταγματικός 
ο υποχρεωτικός 

εμβολιασμός 
σε υγειονομικούς 

και ΕΜΑΚ
Σελ.4

ΣτΕ

Συνταγματικός ο υποχρεωτικός 
εμβολιασμός σε υγειονομικούς και ΕΜΑΚ

Δεν αντίκεινται στις συ
νταγματικές επιταγές και 
τις υπερνομοθετικές διατά
ξεις οι αποφάσεις για τον 
υποχρεωτικό εμβολιασμό 
στους υγειονομικούς και 
σε όσους υπηρετούν στην 
ΕΜΑΚ, είναι το αποτέλεσμα 
της διάσκεψης της Ολομέ
λειας του Συμβουλίου της 
Επικράτειας.

Όπως ανακοίνωσε ο 
πρόεδρος του ανωτάτου 
ακυρωτικού Δικαστηρίου, 
Δημήτρης Σκαλτσούνης, οι 
σχετικές αποφάσεις αναμέ
νεται να δημοσιευτούν έως 
τον Απρίλιο του νέου έτους 
και έδωσε στη δημοσιότη
τα το σκεπτικό των συμβού
λων της Επικράτειας

Υποχρεωτικός εμβολια
σμός σε υγειονομικούς

Σε ό,τι αφορά τις εν
νέα προσφυγές των υγει
ονομικών που αφορούν το 
απασχολούμενο σε δομές 
υγείας ιατρικό, παραϊατρι- 
κό, νοσηλευτικό και λοιπό 
προσωπικό (αιτήσεις ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, Σωματείου εργαζο
μένων ΕΚΑΒ και υπόχρεων 
φυσικών προσώπων), η διά
σκεψη της Ολομέλειας του 
ΣτΕ:

1) απέρριψε ορισμένες 
ως απαράδεκτες.

2) Τις υπόλοιπες αιτή
σεις απέρριψε (με μειο
ψηφία 3 μελών) με την αι
τιολογία, μεταξύ άλλων, 
ότι ο υποχρεωτικός εμ
βολιασμός (άρθρο 206 ν. 
4820/2021) δεν αντίκειται 
στις συνταγματικές ή υπερ
νομοθετικές διατάξεις των 
οποίων γίνεται επίκληση, 
διότι, στην προκειμένη πε

ρίπτωση, αυτός:
α) επιβάλλεται στη συ

γκεκριμένη επαγγελματι
κή ομάδα στο πλαίσιο της 
συνταγματικής υποχρέω
σης για επίδειξη κοινωνι
κής αλληλεγγύης, ειδικώς 
δε όσον αφορά το ιατρικό 
και νοσηλευτικό προσωπι
κό λόγω της αυξημένης ευ
θύνης που έχει ως προς τη 
διαφύλαξη της υγείας των 
ασθενών,

β) προβλέπεται από τον 
νόμο,

γ) στηρίζεται σε έγκυ
ρα επιστημονικά δεδομένα 
τα οποία αποδέχεται η συ
ντριπτική πλειοψηφία των 
αρμόδιων επιστημονικών 
φορέων στην Ελλάδα και 
διεθνώς, σύμφωνα με τα 
οποία ο εμβολιασμός απο
τελεί βασικό εργαλείο για 
την ανάσχεση της πανδημί
ας του κορωνοϊού covid-19 
και

δ) σύμφωνα με τα υπάρ
χοντα επιστημονικά δεδο
μένα, οι σοβαρές παρενέρ
γειες του εμβολιασμού εί
ναι εξαιρετικά σπάνιες.

Εξ άλλου, (με μειοψηφία 
5 μελών) κρίθηκε ότι η ανα
στολή εργασίας χωρίς την 
καταβολή του συνόλου των 
αποδοχών είναι συνταγμα
τικούς ανεκτή. Κρίθηκε επί
σης αφ’ ενός ότι η υποχρέ
ωση εμβολιασμού μόνο του 
ιατρικού, παραϊατρικού, 
νοσηλευτικού και λοιπού 
προσωπικού δεν παραβιά
ζει την αρχή της ισότητας 
εν σχέσει με άλλες κατηγο
ρίες εργαζομένων και αφ’ 
ετέρου ότι η προβλεπόμενη 
διαδικασία παρακολούθη

σης και ελέγχου της συμ
μόρφωσης με την υποχρέ
ωση εμβολιασμού κατά του 
κορωνοϊού δεν παραβιάζει 
τη νομοθεσία περί προστα
σίας των δεδομένων προ
σωπικού χαρακτήρα. 

ΕΜΑΚ
Σε ό,τι αφορά τις αιτή

σεις υπηρετούντων στην 
ΕΜΑΚ η διάσκεψη του 
ΣτΕ:

-Έκρινε (ομοφώνως) ότι 
η προσβαλλόμενη πράξη 
του Αρχηγού του Πυροσβε
στικού Σώματος (ΠΣ), απο
τελεί κανονιστική διοικητι
κή πράξη.

-Περαιτέρω, το Δικαστή
ριο, λόγω της σπουδαιότη- 
τας των τιθεμένων ζητημά
των, προχώρησε στην εξέ
ταση αυτών και έκρινε, με
ταξύ άλλων, (με μειοψηφία 
3 μελών) ότι η προσβαλλό
μενη πράξη δεν αντίκειται 
στις συνταγματικές ή υπερ
νομοθετικές διατάξεις των 
οποίων γίνεται επίκληση, 
διότι:

α) ο εμβολιασμός επι
βάλλεται στους υπαλλή
λους του ΠΣ που υπηρε
τούν στις ΕΜΑΚ προς δια
σφάλιση της αδιάλειπτης 
επιχειρησιακής λειτουργί
ας και της πλήρους υπηρε
σιακής διαθεσιμότητας του 
προσωπικού των εν λόγω 
υπηρεσιών, που έχουν ειδι
κή αποστολή και ιδιαίτερες 
συνθήκες άσκησης καθη
κόντων,

β) προβλέπεται από ου
σιαστικό νόμο και, ειδικό
τερα, από την προσβαλλό
μενη κανονιστική πράξη, η

οποία εκδόθηκε κατ’ εξου
σιοδότηση του άρθρου 79 
παρ. 13 του ν. 4662/2020 
σε συνδυασμό με άλλες δι
ατάξεις του ίδιου νόμου, οι 
οποίες παρέχουν εξουσιο
δότηση στον Αρχηγό του 
ΠΣ να θεσπίσει εγκύρως, 
ως πρόσθετο προσωρινό, 
υπό περιστάσεις πανδημί
ας, όρο για την καλή κατά
σταση της υγείας των υπη
ρετούντων στις ΕΜΑΚ, τον 
εμβολιασμό τους κατά του 
κορωνοϊού covid-19, 

γ) στηρίζεται σε έγκυ
ρα επιστημονικά δεδομέ
να επισήμων φορέων στην 
Ελλάδα (Εθνική Επιτροπή 
Εμβολιασμών, ΕΟΔΥ) και 
διεθνώς, σύμφωνα με τα 
οποία ο εμβολιασμός εί
ναι ο αποτελεσματικότε
ρος τρόπος ελέγχου εξά- 
πλωσης της νόσου, ενώ τα 
οφέλη των εμβολίων υπερ
τερούν των τυχόν παρενερ- 
γειών, οι οποίες είναι εξαι
ρετικά σπάνιες.

4) Κρίθηκε επίσης ότι η 
υποχρέωση εμβολιασμού 
δεν παραβιάζει τις αρχές 
της ισότητας και της απα
γόρευσης των διακρίσε
ων, διότι η διαφορετική με
ταχείριση με κριτήριο τον 
εμβολιασμό ερείδεται επί 
αντικειμενικού κριτηρίου, 
κυρίως λόγω της μη αμ
φισβητούμενης ούτε από 
τους αιτούντες, μειωμένης 
συχνότητας και έντασης με 
την οποία νοσούν και μετα
δίδουν την νόσο οι εμβολι
ασμένοι σε σχέση με τους 
ανεμβολίαστους.
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1  Συνταγματικός ο υποχρεωτικός εμβολιασμός
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

609.05 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Συνταγματικός
οχρεωιικός εμβοΗ Q

Τη μεγαλύτερη θεσμική 
κατοχύρωση που θα 
μπορούσε να έχει διαθέτει 
από χθεε η πρακτική του 
υποχρεωτικού 
εμβολιασμού, καθώε η 
υποχρεωτικότητα έχει από 
χθεε τη σφραγίδα τηε 
Ολομέλειαε του Συμβούλου 
τηε Επικρατείαε με τον πιο 
επίσημο και αμετάκλητο 
τρόπο.

Α
ναλυτικά, απορρίφθηκαν όλεε 
οι προσφυγέε που τάσσονταν 
κατά του μέτρου αυτού τόσο 
από το προσωπικό Tns ΕΜΑΚ όσο και 

από εργαζόμενουε σε νοσοκομεία και 
δομέε Υγείαε. Οι ανώτατοι δικαστέε 
έδειξαν με tis αποφάσειε tous το δρόμο 
τηε συνταγματικότηταε για τον υποχρε
ωτικό εμβολιασμό. Ειδικά, μάλιστα, για 
το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, 
κρίθηκε από το ΣτΕ ότι ο εμβολιασμόε 
αποτελεί συνταγματική υποχρέωση για 
επίδειξη κοινωνικήε αλληλεγγύηε. Λό
γω τηε ιδιαίτερηε βαρύτηταε των απο
φάσεων που αφορούν την προστασία 
τηε δημόσιαε υγείαε ο πρόεδροε του 
ΣτΕ Δημήτρηε Σκαλτσούνηε,έκανε 
χρήση για πρώτη φοράτου άρθρου 25 
του νόμου 4786/2021 που του παρέχει 
το δικαίωμα να ανακοινώνει το αποτέλε
σμα των κεκλεισμένων των θυρών δια
σκέψεων του Ανώτατου Δικαστηρίου.

Έτσι, ο κ. Σκαλτσούνηε εξέδωσε 
χθεε σχετική ανακοίνωση για το «διά 
ταύτα» των υποθέσεων εμβολιασμού, 
που αποφάνθηκε το δικαστήριο σε διά
σκεψη, ενώ, όπωε αναφέρει, οι σχετι- 
κέε αποφάσειε θα δημοσιευθούν τον 
Απρίλιο του 2022.

Οι αποφάσειε επί των οποίων απο
φάσισε σε διάσκεψη η Ολομέλεια του 
ΣτΕ (εισηγητέε οι σύμβουλοι Επικρατεί- 
αε Βασίλειοε Ανδρουλάκηε και Πανα
γιώτα Καρλή), αφορούν το προσωπικό 
του Πυροσβεστικού Σώματοε το οποίο 
υπηρετεί στιε Ειδικέε Μονάδεε Αντιμε- 
τώπισηε Καταστροφών (ΕΜΑΚ) και το 
ιατρικό, παραϊατρικό, νοσηλευτικό, 
υγειονομικό και λοιπό προσωπικό δο
μών υγείαε το προσωπικό του ΕΚΑΒ, 
κ.λπ.

Αναλυτικά η απόφαση
Ειδικότερα, σύμφωνα με την ανα

κοίνωση του κ. Σκαλτσούνη, επί τηε αι- 
τήσεωε ακυρώσεωε του προσωπικού 
τηε ΕΜΑΚ το ΣτΕ έκρινε:

«1) Ομόφωνα ότι η προσβαλλόμενη 
πράξη του Αρχηγού του Πυροσβεστι
κού Σώματοε (ΠΣ), καθ’ ο μέροε προ
βλέπει ότι στιε ΕΜΑΚ υπηρετεί μόνον

εμβολιασμένο προσωπικό και ορίζει 
απώτατη προθεσμία προγραμματισμού 
του εμβολιασμού όσων δεν είχαν εμβο
λιαστεί ή προγραμματίσει τον εμβολια
σμό τουε προκειμένου να μην απομα
κρυνθούν απότιε υπηρεσίεε αυτέε, 
αποτελεί κανονιστική διοικητική πράξη.

2) Ομοφώνωε ότι η ανωτέρω πράξη 
δημοσιεύθηκε μεν στον εσωτερικό ιστό- 
τοπο του ΠΣ, όφειλε όμωε να είχε δημο- 
σιευθεί στην Εφημερίδα τηε Κυβερνή- 
σεωε.

3) Περαιτέρω, το δικαστήριο, λόγω 
τηεσπουδαιότηταετωντιθεμένων ζη
τημάτων, προχώρησε στην εξέταση αυ
τών και έκρινε, μεταξύ άλλων (με μει
οψηφία 3 μελών) ότι η προσβαλλόμενη 
πράξη δεν αντίκειται στιε συνταγματικέε 
ή υπερνομοθετικέε διατάξειε των οποί
ων γίνεται επίκληση, διότι

α) ο εμβολιασμόε επιβάλλεται 
στουε υπαλλήλουε του ΠΣ που υπηρε
τούν στιε ΕΜΑΚ προε διασφάλιση τηε 
αδιάλειπτηε επιχειρησιακήε λειτουρ- 
γίαε και τηε πλήρουε υπηρεσιακήε δια- 
θεσιμότηταε του προσωπικού των εν 
λόγω υπηρεσιών, που έχουν ειδική 
αποστολή και ιδιαίτερεε συνθήκεε 
άσκησηε καθηκόντων,

β) προβλέπεται από ουσιαστικό νό
μο και, ειδικότερα, από την προσβαλλό
μενη κανονιστική πράξη, η οποία εκδό- 
θηκεκατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 
79 παρ. 13 του ν, 4662/2020 σε συν
δυασμό με άλλεε διατάξειε του ίδιου νό
μου, οι οποίεε παρέχουν εξουσιοδότη
ση στον Αρχηγό του ΠΣ να θεσπίσει εγ- 
κύρωε, ωε πρόσθετο προσωρινό, υπό 
περιστάσειε πανδημίαε, όρο για την κα
λή κατάσταση τηε υγείαε των υπηρε- 
τούντων στιε ΕΜΑΚ, τον εμβολιασμό 
τουε κατά του κοροναϊού covid-19,

γ) στηρίζεται σε έγκυρα επιστημονι
κά δεδομένα επισήμων φορέων στην 
Ελλάδα (Εθνική Επιτροπή Εμβολια
σμών, ΕΟΔΥ) και διεθνώε, σύμφωνα με 
τα οποία ο εμβολιασμόε είναι ο αποτε- 
λεσματικότεροε τρόποε ελέγχου εξά- 
πλωσηε τηε νόσου, ενώ τα οφέλη των 
εμβολίων υπερτερούν των τυχόν παρε- 
νεργειών, οι οποίεε εξαιρετικά σπάνιεε.

4) Κρίθηκε επίσηε ότι η υποχρέωση 
εμβολιασμού δεν παραβιάζει τιε αρχέε 
τηε ισότηταε και τηε απαγόρευσηε των 
διακρίσεων, διότι η διαφορετική μετα
χείριση με κριτήριο τον εμβολιασμό 
ερείδεται επί αντικειμενικού κριτηρίου, 
κυρίωε λόγω τηε μη αμφισβητούμενηε 
ούτε από τουε αιτούντεε, μειωμένηε συ- 
χνότηταε και έντασηε με την οποία νο
σούν και μεταδίδουν την νόσο οι εμβο
λιασμένοι σε σχέση με τουε ανεμβολία- 
στουε.

5) Τέλοε, το δικαστήριο εφαρμόζον- 
ταε το άρθρο 50 παρ. 3 εδ. ατού π.δ. 
18/1989 και σταθμίζονταε τα έννομα 
συμφέροντα των διαδίκων, αποφάσισε

(ομοφώνωε) να αναβάλει την έκδοση 
οριστικήε απόφασηε και να χορηγήσει 
στη Διοίκηση προθεσμία ενόε μηνόε 
από την κοινοποίηση σ’ αυτήν τηε από
φασηε τηε Ολομέλειαε, προκειμένου να 
προβεί στη δημοσίευση τηε πράξηε του 
Αρχηγού του ΠΣ στην Εφημερίδα τηε 
Κυβερνήσεωε».

Υγειονομικοί_____________
«Επί των 9 αιτήσεων ακυρώσεωε 

που αφορούν το απασχολούμενο σε δο- 
μέε υγείαε ιατρικό, παραϊατρικό, νοση
λευτικό και λοιπό προσωπικό (αιτήσειε 
ΠΟΕΔΗΝ, Σωματείου εργαζομένων 
ΕΚΑΒ και υπόχρεων φυσικών προσώ
πων)», σύμφωνα με την ανακοίνωση, 
«το ΣτΕ:

1) απέρριψε ορισμένεε ωε αηαρά- 
δεκτεε.

2) Τιε υπόλοιπεε αιτήσειε απέρριψε 
(με μειοψηφία 3 μελών) με την αιτιολο
γία, μεταξύ άλλων, ότι ο υποχρεωτικόε 
εμβολιασμόε (άρθρο 206 ν. 4820/2021) 
δεν αντίκειται στιε συνταγματικέε ή 
υπερνομοθετικέε διατάξειε των οποίων 
γίνεται επίκληση, διότι, στην προκειμέ
νη περίπτωση, αυτόε:

α) επιβάλλεται στη συγκεκριμένη 
επαγγελματική ομάδα στο πλαίσιο τηε 
συνταγματικήε υποχρέωσηε για επίδει
ξη κοινωνικήε αλληλεγγύηε, ειδικώε δε 
όσον αφορά το ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό λόγω τηε αυξημένηε ευθύ- 
νηε που έχει ωε προε τη διαφύλαξη τηε 
υγείαε των ασθενών,

β) προβλέπεται από τον νόμο,
γ) στηρίζεται σε έγκυρα επιστημονι

κά δεδομένα τα οποία αποδέχεται η 
συντριπτική πλειοψηφία των αρμόδιων 
επιστημονικών φορέων στην Ελλάδα 
και διεθνώε, σύμφωνα με τα οποία ο εμ- 
βολιασμόε αποτελεί βασικό εργαλείο 
για την ανάσχεση τηε πανδημίαε του κο- 
ρονάίού covid-19 και

δ) σύμφωνα μετά υπάρχοντα επι
στημονικά δεδομένα, οι σοβαρέε παρε- 
νέργειεε του εμβολιασμού είναι εξαιρε
τικά σπάνιεε. Εξ άλλου, (με μειοψηφία 5 
μελών) κρίθηκε ότι η αναστολή εργα- 
σίαε χωρίε την καταβολή του συνόλου 
των αποδοχών είναι συνταγματικώε 
ανεκτή.

Κρίθηκε επίσηε αφ’ ενόε ότι η υπο
χρέωση εμβολιασμού μόνο του ιατρι
κού, παραϊατρικού, νοσηλευτικού και 
λοιπού προσωπικού δεν παραβιάζει την 
αρχή τηε ισότηταε εν σχέσει με άλλεε 
κατηγορίεε εργαζομένων και αφ' ετέ
ρου ότι η προβλεπόμενη διαδικασία πα- 
ρακολούθησηε και ελέγχου τηε συμ- 
μόρφωσηε με την υποχρέωση εμβολια
σμού κατά του κορωνοϊού δεν παραβιά
ζει τη νομοθεσία περί προστασίαε των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα».
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1  «Βρέθηκε κρεβάτι στην Εντατική για το δεσπότη και
έμεινε εκτός 50χρονος και εμβολιασμένος»

Πηγή: ONTIME Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

203.86 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ο μητροπολίτης 
Αιτωλίας Κοσμάς.

«Βρέθηκε κρεβάτι στην Εντατική για το δεσπότη 
και έμεινε εκτός 50χρονος και εμβολιασμένος»
ΣΑΛΟΣ έχει προκληθεί από την είδηση ότι ο μη
τροπολίτης Αιτωλίας Κοσμάς μεταφέρθηκε αμέ
σως μόλις χρειάστηκε σε ΜΕΘ του «Ευαγγελι
σμού» από νοσοκομείο του Αγρίνιου, τη στιγμή 
που πάνω από 100 άτομα σε όλη τη χώρα περιμέ
νουν διασωληνωμένοι εκτός μονάδων εντατικής 
θεραπείας. Η ΠΟΕΔΗΝ προχωρά σε μια σοβαρή 
καταγγελία για το θέμα γνωστοποιώντας ότι στο 
ίδιο νοσοκομείο νοσηλεύεται εκτός ΜΕΘ για πέ
ντε ημέρες 50χρονος εμβολιασμένος, που περι
μένει ακόμα για ένα κρεβάτι σε λίστα αναμονής. 
«Πάνω από 120 διασωληνωμένοι ασθενείς με κο-

ρωνοϊό βρίσκονται εκτός ΜΕΘ σήμερα με στοιχεία 
του ίδιου του υπουργείου Υγείας. Δεν νοσηλεύο
νται σε ΜΑΦ όπως ισχυρίζονται. Οι περισσότεροι 
εξ αυτών βρίσκονται σε απλούς θαλάμους κλινι
κών κορωνοϊού μαζί με άλλους ασθενείς.
Οι ηλικιωμένοι διασωληνωμένοι ασθενείς δεν με- 
ταφέρονται ποτέ. Κοιτάξτε όμως τη συνέβη στο 
Αγρίνιο. Υπάρχει ένας 50χρονος ασθενής με κο- 
ρωνόίό εμβολιασμένος που είναι επί πέντε ημέρες 
διασωληνωμένος σε απλό θάλαμο του νοσοκο
μείου Αγρινίου και μάλιστα με σοβαρά υποκείμε
να νοσήματα. Δεν βρίσκεται ΜΕΘ.Όχι μόνο για

αυτόν τον ασθενή και για δεκάδες άλλους ειδικά 
ηλικιωμένους.Έχουμε πει ότι μπορεί να υπάρχουν 
λίγα διαθέσιμα κρεβάτια, δεν διατίθενται όμως για 
όλους και με σειρά προτεραιότητας. Φυσικό για
τί δεν φθάνουν. Ο Μητροπολίτης κοντά στα 80 
του έτη, που του ευχόμαστε περαστικά ολόψυχα, 
ανεμβολίαστος και πολέμιος του εμβολίου και του 
κορωνοϊού, μπήκε στο νοσοκομείο με εισαγωγή 
την Τετάρτη το μεσημέρι και το ίδιο βράδυ βρήκε 
ΜΕΘ και μάλιστα από τις πιο οργανωμένες. Που 
τέτοια τύχη οι άλλοι διασωληνωμένοι ασθενείς 
που βρίσκονται εκτός ΜΕΘ».
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1  Στους τρεις μήνες γιά όλους ή αναμνηστική δόσις
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

504.76 cm² Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στους τρεις μήνες γιά 
δλους ή αναμνηστική δόσις

Λεπτομέρειες στην σελ. 3

Στους τρεις μήνες 
γιά δλους ή αναμνηστική δόσις

Σπεύδουν κατά χιλιάδες νά έμβολιασθούν οι άνω των 60
ΣΕ ΤΡΕΙΣ μήνες μετά τήν 
δεύτερη δόση τοϋ εμβολίου 
θά χορηγείται ή αναμνηστι
κή δόσις στούς 18 ετών καί 
άνω. Ή πλατφόρμα άνοιξε 
σταδιακώς από χθες τό βρά
δυ καί πλέον όλοι οί ενή
λικοι πολίτες μπορούν νά 
σπεύσουν στά έμβολιαστι- 
κά κέντρα, τά όποια έχουν 
αυξηθεί προκειμένου νά κα- 
λύψουν τίς ηύξημένες άνά- 
γκες.Όσοι έχουν νοσήσει 
άπό κορωνοϊό θά μπορούν 
νά κάνουν τήν τρίτη δόση, 
βάσει τής εισηγήσεως τής 
Εθνικής Επιτροπής Εμβο
λιασμού, άφοΰ συμπληρωθεί 
τό τρίμηνο άπό τήν έναρξη 
νοσήσεως.

Όσα δέν κατάφερε ή πο
λιτική πειθοΰς τής Κυβερνή- 
σεως πρός τούς άνεμβολία- 
στους πολίτες, τό επέτυχε σέ 
λίγα 24ωρα ό φόβος τού προ
στίμου. Πρίν κάν ολοκληρω
θούν τρεις ημέρες άπό τότε 
πού ό Πρωθυπουργός άνε- 
κοίνωσε τήν προσωπική του 
απόφαση νά έμβολιασθούν 
υποχρεωτικά οί άνω των 60 
ετών, κλείστηκαν περισσό
τερα άπό 50.000 ραντεβού! 
Ή ίκανοποίησις τού ύπουρ- 
γοΰ Επικράτειας -καί κατά 
πληροφορίες αυτός πού κα
τέθεσε τήν πρόταση στόν 
Πρωθυπουργό, Άκης Σκέρ- 
τσος, περιχαρής άνεκοίνωσε 
ότι «τό 1/10 τής ομάδας τών 
πιό ευάλωτων συμπολιτών 
μας, πού παρέμεναν επί 11 
μήνες άπροστάτευτοι, έκα
νε σέ μόλις τρεις ημέρες μιά 
επιλογή ζωής. Τούς ευχαρι
στούμε καί συνεχίζουμε γιά 
νά χτίσουμε ένα τείχος προ
στασίας γύρω άπό τούς πιό 
ευάλωτους».

Έν τφ μεταξύ, ή Όλο- 
μέλεια τού Συμβουλίου τής 
Επικράτειας έκρινε ότι 
είναι συνταγματικός καί 
σύμφωνος μέ τίς ύπερνομο
θετικές διατάξεις ό υποχρε
ωτικός εμβολιασμός. Ειδικά 
δέ γιά τό ιατρικό καί νοση
λευτικό προσωπικό έκρίθη 
ότι ό εμβολιασμός άποτε- 
λεΐ συνταγματική υποχρέω
ση γιά επίδειξη κοινωνικής 
άλληλεγγύης. Ή Όλομέ- 
λεια τού ΣτΕ άπέρριψε όλες 
τίς αιτήσεις άκυρώσεως διά 
τών οποίων έζητεΐτο νά άκυ- 
ρωθοΰν οί σχετικές υπουρ
γικές κ.λπ. άποφάσεις γιά 
τόν υποχρεωτικό εμβολια
σμό εργαζομένων, όπως 
είναι τών πυροσβεστών, τής 
ΕΜΑΚ, τών ιατρών, τών νο
σηλευτών, τού προσωπι
κού τού ΕΚΑΒ, τής ΠΟΕ- 
ΔΗΝ κ.ά. Σημειώνεται ότι 
ό πρόεδρος τού ΣτΕ Δη- 
μήτρης Σκαλτσούνης έκα

νε γιά πρώτη φορά χρήση 
τού άρθρου 25 τού νόμου 
4786/2021 πού τού παρέχει 
τό δικαίωμα νά άνακοινώνει 
τό άποτέλεσμα τών κεκλει- 
σμένων τών θυρών διασκέ
ψεων τού δικαστηρίου.

Κατηγορίες εις βαθμό 
πλημμελήματος άπήγγειλε 
ό είσαγγελεύς εις βάρος τών 
δύο διαχειριστών τής ίστο- 
σελίδος </Έλληνες Αυτό- 
χθονες Ιθαγενείς», στήν 
οποία μεταξύ άλλων προ- 
τείνονται τρόποι άντιδράσε- 
ως κατά τών μέτρων γιά τήν 
πανδημία καί επί άποφά- 
σεων πού άφοροϋν «τίς ζω
ές καί τήν περιουσία μας». 
Ή ποινική δίωξις εις βάρος 
τών δύο προσώπων άφορά 
τά άδικήματα τής διασπορας 
ψευδών ειδήσεων καί τής δι- 
εγέρσεως σέ άνυπακοή, μέ 
βάση στοιχεία πού άπέστει- 
λε στήν Εισαγγελία ή Δίω- 
ξις Ηλεκτρονικού Εγκλή

ματος. Ή ίστοσελίς, είτε 
έναντι τού ποσού τών 20 
ευρώ, είτε δωρεάν, προτρέ
πει τούς άναγνώστες της νά 
προχωρήσουν σέ «άνακλή- 
σεις» τής πληρεξουσιότη
τας άντιπροσωπεύσεώς τους 
άπό όλες τίς μορφές εξου
σίας, πολιτική δικαστική 
κ.λπ., στήν Ελλάδα καί στό 
εξωτερικό, ώστε νά έχουν 
τήν δυνατότητα «νά άποφα- 
σίζουν οί ίδιοι γιά τήν ζωή 
καί τήν περιουσία τους». Τίς 
έν λόγφ «άνακλήσεις άντι- 
προσώπευσης» άναλαμβά- 
νουν νά κοινοποιήσουν στε
λέχη τής ίστοσελίδος στήν 
έδρα τών φορέων. Παράλ
ληλα μέσφ άντίστοιχης δι
αδικασίας, ή ίστοσελίς συμ
βουλεύει όσους βρίσκο
νται σέ άναστολή έργασίας, 
λόγφ μή έμβολιασμού τους, 
νά άποστείλουν στίς υπηρε
σίες τους έγγραφο πού τούς 
προτείνει.
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1  ΜΕΘ μόνο για VIP;
Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

116.65 cm² Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΜΕΘ μόνο 
για VIP;
Όλοι οι άνθρωποι έχουν 
δικαίωμα περίθαλψης 
σε ΜΕΘ, ακόμα και οι 
σκληροί αρνητές των 
εμβολίων και της επιστή
μης, όπως ο σκοταδιστής 
Μητροπολίτης Αιτωλίας. 
Ωστόσο, το περιστατικό 
άμεσης μεταφοράς του 
Μητροπολίτη σε ΜΕΘ 
του Ευαγγελισμού -την 
ώρα που 170 ασθενείς 
ήταν σύμφωνα με τα 
επίσημα στοιχεία διασω- 
ληνωμένοι εκτός ΜΕΘ- 
αναδεικνύει το θέμα της 
-μη- ισοτιμίας όλων των 
πολιτών στη θεραπεία. 
Μάλιστα, η ΠΟΕΔΗΝ 
προχώρησε στην καταγ
γελία ότι στο ίδιο νοσο
κομείο νοσηλεύεται εκτός 
ΜΕΘ για 5 μέρες 50χρο- 
νος εμβολιασμένος, που 
περιμένει για ένα κρεβάτι 
σε λίστα αναμονής. Από 
τη μια, ο πρωθυπουργός 
ισχυρίζεται πως είναι λί- 
γο-ηολύ το ίδιο εντός και 
εκτός ΜΕΘ και, από την 
άλλη, βάζουν λυτούς και 
δεμένους για να εξασφα
λίσουν θέσεις για στελέχη 
του βαθέος πυρήνα του 
κράτους.
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